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Laimingų 2020-ųjų!
Būkime verti 1991 m. sausio 13-osios Lietuvos!

LIETUVOS MOKSLININKŲ SĄJUNGOJE

Lietuvos mokslininkų sąjungos (LMS) 
prašymu sausio 9 d. Lietuvos moks-
lo taryboje įvyko LMS ir Lietuvos 

aukštųjų mokyklų profesinių sąjungų susi-
vienijimo (LAMPSS) atstovų susitikimas su 
Lietuvos mokslo tarybos (LMT) atstovais. 
Dalyvavo Tarybos pirmininkas prof. Romas 
Baronas, pirmininko pavaduotoja dr. Justi-
na Poškienė, mokslinė sekretorė dr. Reda 
Cimmperman, Mokslo politikos ir analizės 
skyriaus vedėjas dr. Eugenijus Stumbrys. 
LMS atstovavo pirmininkas prof. Jonas Ja-
saitis ir tarybos narys, Visuotinio Lietuvos 
mokslininkų suvažiavimo rezoliucijų ren-
gimo redakcinės komisijos vadovas prof. 
Vygintas Gontis. LAMPSS atstovavo tarybos 
pirmininkas prof. Sigitas Vaitkevičius ir 
vicepirmininkė doc. dr. Asta Lapinskienė. 
Pasitarime dalyvavo Laikinosios Seimo ir 
akademinės bendruomenės bendradarbia-
vimo grupės vadovas Seimo narys Lauras 
Stacevičius. 

Susitikime aptartas Visuotinio moks-
lininkų suvažiavimo rezoliucijų turinys ir 
galimybės įgyvendinti šiame suvažiavime 
išsakytus reikalavimus. LMS ir LAMPSS 
atstovus ypač domino galimybės atkurti 
pirmines LMT funkcijas, kurios buvo numa-
tytos, Mokslininkų sąjungai kuriant Lietuvos 
mokslo tarybą, t. y. šių dienų poreikiams pri-
taikant jos koncepciją, pradėtą įgyvendinti 
1991 m. Buvo akcentuota, kad LMT veiklai 
ir visai mokslo visuomenės savivaldai bei 

savireguliacijai buvo labai pakenkta, kei-
čiant LMT funkcijas 2009 m., kai jos veikla 
buvo apribota, paliekant iš esmės tik vieną 
funkciją, pertvarkant LMT į administracinę 
instituciją – mokslo projektus finansuojančią 
įstaigą. Būtina LMT sugrąžinti jos svarbiau-
sias funkcijas – atstovavimą visai akademinei 
bendruomenei, valstybei svarbių mokslinių 
tyrimų planavimą ir jų ekspertinį vertinimą. 
1991 m. priimtas Mokslo ir studijų įstatymas 
nustatė ir suteikė aiškiai apibrėžtus įgalioji-
mus atstovauti visai mokslo ir studijų siste-
mai tik vienai demokratiškai suformuotai 
institucijai – Lietuvos mokslo tarybai.

LMT vadovai informavo apie jos pa-
rengtus dokumentus, kuriais kreipiamasi į 
Prezidentą, Vyriausybę ir Seimą dėl mokslo 
finansavimo ir 2021–2030 metų nacionalinio 
pažangos plano projekto. 

Suprantama, kad kardinaliems mokslo 
organizavimo, vertinimo ir finansavimo 
pokyčiams turi būti gerai pasirengta, todėl 
sutarta tokius trišalius susitikimus rengti 
pastoviai ir nuolat keičiantis naujausia in-
formacija. Su LMT parengtų dokumentų 
projektais akademinė bendruomenė bus 
supažindinama, skelbiant šią medžiagą ir 
„Mokslo Lietuvoje“. LMS informacija            

Susitikimas Lietuvos mokslo taryboje
80-ąjį gimtadienį minintis profesorius 
habil. dr. Arimantas Dumčius

Susitikimas Lietuvos mokslo taryboje. Iš kairės: LAMPSS tarybos pirmininkas prof. Sigitas 
Vaitkevičius, LMS pirmininkas prof. Jonas Jasaitis, LAMPSS vicepirmininkė  
doc. Asta Lapinskienė, VU prof. Vygintas Gontis, dr. Justina Poškienė, LMT pirmininkas 
prof. Romas Baronas, dr. Eugenijus Stumbrys ir dr. Reda Cimmperman. Lauro Stacevičiaus nuotr.

Rita Venskūnienė 

Jau sukalėm visas vinis į kryžių,
tiktai neradom verto nukryžiuoti kūno...
Paplitus epidemija didybės –
Narcizus išaugino iš svogūno.

Kardai draugams jau paruošti,
į glėbį kviečia priešų plačios šypsenos.
Kai pasižiūri veidrodin, matai:
Pajacai. Kaukės. Lėlės. Iškamšos.

Iliuzija tiesos – taurė patyčių
ant stalo lūkuriuoja padėta netyčia.

Išgerkim ponai! Gyvenimas puikus!
Už žemės rėžį, už naujus batus
ir už mėsos sultingą kąsnį!

Laimingas vergas vėl parklups,
Suleis dantis į kaulą ir ims kąsti.
Nors gėdysis ir ims savęs nekęsti,
nuo žemės susirinks grašius,
skubės „sveikatos atgavimą“ švęsti.

Užvilks jam marškinius naujus,
paplos per petį, skrybėlę uždės.
Linksmybės! Tik varpai tylės,
vis lauks stebuklo: bus – nebus?

Gaus tolumoje kerdžiaus ragas,
žvangės grandinės, traukiamos žeme,
arklys šnopuos. Gyvenimas, kaip tas noragas,
raikys laukus pavasario gale.

Randai nuo pančių neužgis,
kai juos matau, ramiau, saugiau.
Ko lįst į ugnį? Gal tegul kiti,
juk aš ne didvyriu, tik žmogučiu gimiau. 

Grafinai krištolo –
tai ne seni uzbonai!
Nepykit, maunuosi naujus batus.
Išgerkim, ponai! Gyvenimas puikus!   

   

APIE MŪSŲ LAIKMETĮ

Gyvenimas – puikus!
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Rimgailė Dikšaitė

Fotomenininkas, Vytauto Didžiojo 
universiteto (VDU) Menų fakulte-
to profesorius Romualdas Požerskis 

lemtingus 1991 m. sausio 13-osios įvykius 
stebėjo ir fiksavo, įsprukęs į Aukščiausio-
sios Tarybos rūmus. Jo teigimu, tą naktį 
sprendėsi Lietuvos likimas. „Jeigu ne Lie-
tuvos žmonių masiškas išėjimas į gatves, 
budėjimas prie strateginių objektų, būtų 
prarasta ne tik Lietuvos, bet ir kitų Baltijos 
valstybių – Latvijos ir Estijos – nepriklauso-
mybė“, – įsitikinęs R. Požerskis.

Pasak VDU profesoriaus, sovietai nesiry-
žo pulti toliau, nes būtų buvę per daug aukų 
ir tai plačiai nuskambėtų per pasaulį. „Mas-
kva tikrai nenorėjo per didelio dėmesio. Juk 
ir puolimo data pasirinkta neatsitiktinai – tą 
pačią naktį amerikiečiai pradėjo bombar-
duoti Iraką, kuris tuo metu buvo okupavęs 
Kuveitą, vyko tarsi Kuveito išlaisvinimas. 
Visas pasaulio dėmesys buvo nukreiptas ten, 
o ne į mažos šalies, t. y. Lietuvos, bėdas“, – 
pasakoja R. Požerskis. Fotomenininkas įsi-
tikinęs – tautos vienybė ir drąsa išgelbėjo 
Lietuvą. Pokalbyje R. Požerskis dalinasi savo 
prisiminimais ir išgyvenimais, kurie, kaip 
pats sako, iki šios dienos labai stipriai įsirėžę 
ne tik į atmintį, bet ir į širdį. 

 – Kaip prisimenate 1990–1991 metų 
žiemą?

 – Tą žiemą jau buvo panaikinta ekono-

minė blokada, viskas buvo aprimę, žmonės 
ruošėsi šventėms. Vyravo rami nuotaika. 
Bet, kaip dabar suprantu, tai tebuvo už-
danga. Jau sausio 6 dieną Vilniuje prasidėjo 
labai agresyvūs Sovietų Sąjungos kariuome-
nės veiksmai. Važiavau fotografuoti, kaip 
rusų kareiviai okupuoja Spaudos rūmus, 
ir pajutau, kad išsvajota Lietuvos laisvė yra 
labai trapi ir negalutinė. 

 – Kur buvote sausio 13-osios naktį?
 – Vakare buvau svečiuose pas kolegą 

fotografą E. Butkevičių, su kuriuo kartu 
fotografavome Sąjūdį. Tą vakarą dirbome 
prie nuotraukų. Grįžęs namo ir įsijungęs 
televizorių, pamačiau kariuomenę, važiuo-
jančią prie televizijos bokšto, vėliau – kaip 
sovietų desantininkai šturmuoja radijo ir 
televizijos pastatą S. Konarskio gatvėje, pa-
menu nutrūkusią E. Bučelytės transliaciją... 

Tuomet Kaune, kur gyvenu, pradėjo 
kaukti gamyklų sirenos, skambėti bažnyčių 
varpai. Visa tai „pažadino“ iš pirminio šoko 
ir sutrikimo būsenos. Šokau ir pradėjau 
krautis daiktus – pirmiausia dėjausi savo 
fotoaparatus, fotojuosteles. Jaučiausi lyg 
būčiau kareivis, besiruošiantis į karo mūšį, 
fotoaparato objektyvas – tarsi ginklas, foto-
juostelės – mano kulkos. Vaikai jau miegojo, 
o žmona Virginija labai išgyveno, kad išeinu, 
verkė.

 – Kur važiavote, ką matėte?
 – Pirmiausia važiavau į K. Donelaičio 

gatvę, kur buvo įsikūręs ir dabar yra Vy-

tauto Didžiojo universitetas bei Lietuvos 
radijo ir televizijos būstinė Kaune. Ten masė 
studentų (ir ne tik) jau nešiojo metalines 
tvoras, stumdė kioskus ir statė kitokias 
užtvaras, siekdami apsaugoti radiją ir te-
leviziją bei jų transliacijas iš Kauno. Vėliau 
patraukiau į Kaune esantį Taikos prospektą, 
kur buvo pagrindinė telefonų stotis. Šalia jos 
jau buvo susirinkę daug žmonių su vėliavo-
mis. Galiausiai, pats sau vienas automobiliu 
išvažiavau į Vilnių. Buvo labai keista, nes 
autostrada buvo visiškai tuščia. Automobi-
lyje klausiausi radijo, transliacijos jau vyko 
iš Kauno. Pasipylė pirmosios žinios, kad 
yra sužeistų žmonių, apie žuvusiuosius dar 
niekas nekalbėjo. 

 – Kur ėjote Vilniuje?
 – Iš karto patraukiau į Aukščiausiosios 

Tarybos rūmus (red. pastaba: dabartiniai 
Seimo rūmai), tačiau ten durys jau buvo 
užrakintos, nieko neleido į vidų, nebent 
išleisdavo tuos, kurie norėdavo „pabėg-
ti“. Buvo prašoma išeiti ir žurnalistų, kad 
nebūtų pašalinių aukų. Visgi, apėjęs visą 
pastatą, pastebėjau vyrų tualeto langelį, už 
kurio išgirdau kažką kalbant. Pabarškinau, 
vyrai atidarė ir aš su visa „amunicija“, t. y. 
fotografo krepšiu, įsmukau į vidų. 

 – Kiek laiko išbuvote Aukščiausio-
sios Tarybos rūmuose, ką matėte savo 
akimis ir per objektyvą?

 – Su trumpomis pertraukomis tris pa-
ras. Taip ir landžiojau pirmyn bei atgal pro 

vyrų tualeto langelį. Patekęs į Aukščiau-
siosios Tarybos rūmus, sutikau savo kolegą 
fotografą V. Jesinevičių. Su juo buvome 
nuvykę į morgą žuvusiųjų fotografuoti. 
Aukščiausiosios Tarybos rūmuose vyravo 
tikrai slogi nuotaika, sakyčiau, pesimistinė. 
Tuo metu klausėsi „Amerikos balso“, Euro-
pos radijo. Buvo daug maisto, veikė telefono 
ryšys – nuėjęs į kokį kabinetą, galėdavau 
paskambinti žmonai ir pranešti, kad viskas 
gerai. Kada pasiekė pirmieji pranešimai, kad 
yra žuvusiųjų, nesumeluosiu, visus sukaustė 
šaltis, persmelkė baimė. Visi salėje sėdėjo su 
paltais, sustingę ir įsitempę. 

Paryčiais, lydimas trijų ginkluotų ap-
sauginių ir su neperšaunama liemene, atėjo 
V. Landsbergis ir pranešė, kad bando prisi-
skambinti M. Gorbačiovui, tačiau nepavyksta. 

 – Ką tarpusavyje kalbėjo ir kaip el-
gėsi Aukščiausiosios Tarybos nariai? 

 – Buvo svarstoma, kur dingo Ministras 
Pirmininkas A. Šimėnas. Jam neatsiradus, 
vietoj jo paskyrė G. Vagnorių. Pamenu 
įvykusį konfliktą, atėjus K. Prunskienei: 
A. Patackas ir kiti ją puolė kaltinti, kad „čia 
tavo darbas, tu tai padarei“. Kaltino, kad ji 
„vedė“ blogą politiką, važinėjo į Maskvą, 
nesuderinusi su V. Landsbergiu. Tačiau K. 
Prunskienė buvo stipri, atsikirto ir visą laiką 
sėdėjo salėje.
Rūmų apsauga pranešė, kad evakuacijos atve-
ju nuspręsta daužti šalia esančio koridoriaus 

SAUSIO 13-OSIOS RYTAS BUVO LABAI SKAUSMINGAS
Interviu su prof. Romualdu Požerskiu

Atsisveikinimas su žuvusiuoju Vilniuje (1991 m. sausio 15 d.) Gėlės ir žvakės prie TV bokšto

Mišios prie Aukščiausiosios Tarybos Sausio 13-osios rytas prie AT rūmų

 Nukelta į 4 p.

TAUTOS ISTORIJOS PUSLAPIAI
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Kada prasidės dalykiškas verslo ir mokslo dialogas?

Prof. dr. Jonas Jasaitis

Baigiantis sovietmečiui, teko atlikti malonią ir daug 
įdomios informacijos suteikusią pareigą – pagloboti 
iš Kanados atvykusį išeivijos lietuvį, beveik keturis 

dešimtmečius nemačiusį savo gimtojo krašto. Tai suteikė 
puikią progą pabendrauti neskubant, neraginant ragauti 
visko, kas padėta ant stalo, arba nuolat kilnoti stikliuką. 
Buvo labai įdomu pasikalbėti ne tik apie tai, kaip garbiam 
svečiui sekėsi įsikurti mums tada dar visai nepažįstamame 
krašte, ir palyginti šį pasakojimą su įspūdžiais, jo patirtais 
seniai nematytoje Lietuvoje. 

Besikalbant vis sugrįždavome prie temos, kuri tada la-
biausiai domino. Tai požiūris į darbuotoją Kanadoje. Jokia 
paslaptis, kad ši tema bene labiausiai buvo užteršta primity-
vios sovietinės propagandos: esą darbuotojai ten „išnaudoja-
mi“, su jais privačių įmonių savininkai nesiskaito, skriaudžia 
ir pan. Todėl žinios iš pirmų lūpų buvo pačios įdomiausios. 
Pagyvenęs vyriškis noriai pasakojo, kaip jis, paprastas kaimo 
vaikas, įgijo pramonės įmonei reikalingą profesiją, kaip kelia 
kvalifikaciją, kokia paskatų sistema ten taikoma. 

Labiausiai nustebino tai, kad, net likus nedaug laiko iki 
pensijos, jis dar mokosi universitete. Ir dar tokios specia-
lybės, kuri domina tik jį patį, o ne jo darbdavį. Bet visiškai 
netikėta buvo sužinoti, kad tokias studijas darbdaviai dar ir 
skatina, o studijuojantis žmogus, atsiradus progai, net ke-
liamas į aukštesnes pareigas. „Matai, mano darbdavys žiūri 
į ateitį. Jam įdomu, ką darbuotojai veikia po darbo, kaip jie 
gyvena, kuo domisi. Jeigu tu savarankiškai mokaisi, vadinasi, 
tavo gyvenimas – turiningas, tu jauti atsakomybę, tavimi 
galima pasitikėti...“ – noriai pasakojo svečias, pabrėždamas, 
kad darbdaviui ne tas pats, kokiomis asmenybės savybėmis 
pasižymi ir jas puoselėja darbuotojai. 

Ir dar pridūrė: „Štai mano kaimynai italai po darbo vis 
pagurkšnoja alutį ar vynelį, padainuoja. Bet jie iki šiol tebe-
gyvena gamyklos suteiktuose bendrabučio kambariuose. Ir 
toliau ten gyvens. O aš jau baigiu išsimokėti paskolą, paimtą, 
kai su žmona nutarėme įsigyti savo namą. Ne juokas – 25 
metus mokėti. Bet netrukus jau būsiu tikras jo savininkas. 
Nuo to laiko, kai pirkau žemę namo statybai, viskas labai 
pasikeitė. Dabar kvadratinė tos žemės pėda kainuoja kelis 
tūkstančius dolerių.“ 

Nuo to susitikimo praėjo beveik 35 metai. Per tą laiką 
labai daug kas pasikeitė. Taigi, kaip gyvename dabar: taip, 
kaip tada Kanadoje, ar kažkaip kitaip? Panagrinėkime nau-
jausius reiškinius.        

Gavome 2020 m. sausio 10 d. data pažymėtą Investuotojų 
forumo, Lietuvos pramonininkų konfederacijos, Lietuvos 
darbdavių konfederacijos, Lietuvos verslo konfederacijos bei 
Lietuvos prekybos, pramonės ir amatų asociacijos vadovų 
pasirašytą pareiškimą, skirtą Lietuvos Respublikos Vyriausy-
bei ir Seimo valdybai. Jame gana griežtu tonu pranešama apie 
darbdavių organizacijų apsisprendimą pasitraukti iš 2017 m. 
spalio 16 d. su Vyriausybe pasirašyto susitarimo dėl šalies 
pažangai būtinų reformų. Šiame dokumente rašoma, kad 
„buvo įsipareigota ypatingą dėmesį skirti švietimo sektoriaus 
reformai, sukuriant efektyvų bendrojo lavinimo mokyklų, 
profesinio mokymo ir aukštojo mokslo įstaigų tinklą, gerinti 
švietimo kokybę“. Pareiškimo autoriai konstatuoja, kad 
„sprendimai, kurie tiesiogiai susiję su verslu, buvo priimti 
skubos tvarka, neįvertinus jų ilgalaikių padarinių investicijų 
pritraukimui, ekonomikos augimui, mokesčių surinkimui ir 
nesitariant su verslu“.   

Deja, ir šis, kaip ir ankstesni darbdavių pareiškimai, – 
gana vienpusiškas. Didžiulis spaudimas Vyriausybei, rei-
kalaujant „optimizuoti universitetų tinklą“, buvo daromas, 
nesitariant su akademine bendruomene ir faktiškai atėmus 
iš jos galimybę dalyvauti, priimant strateginius sprendimus, 
bet gana agresyviai reikalaujant uždaryti beveik du treč-
dalius tuo metu veikusių valstybinių universitetų (iš 14-os 
paliekant tik 5). Verslo atstovai, reikalaujantys lygiateisio 
dialogo, dalyvaudami kuriant universitetų optimizavimo 
planą, patys sau suteikė teisę uždaryti regionuose veikusius 
universitetus, ignoruodami jų bendruomenių nuosekliai 

rengtas universitetinio ugdymo kokybės strategijas ir tvarios 
regionų raidos siekius. 

KTU Panevėžio fakulteto studentų skaičius sumažėjo 
daugiau kaip penkis kartus. Nuo 1938 m. Šiaurės Lietuvoje 
veikiančios aukštosios mokyklos (iki šiol dar žinomos kaip 
Šiaulių universitetas), drastiškai mažinant jam skiriamą 
finansavimą, studentų skaičius, palyginti su 2006–2007 m., 
sumažėjo beveik 7 kartus, o tolesnis jo statusas pavirto į 
kažkokį būsimą amorfinį Vilniaus universiteto „kišeninį 
priedėlį“ – planuojamą Šiaulių akademiją, iš esmės skirtą 
tik siauros pedagogų grupės, aptarnaujančios mokinius, 
turinčius specifinių ugdymo poreikių, rengimui. Didžiulis 
Šiaurės Lietuvos regionas, apimantis keturias apskritis 
(Mažeikių, Šiaulių, Panevėžio ir Utenos), faktiškai lieka be 
universitetinio ugdymo ir mokslo centrų. 

Kaip galima įsivaizduoti šiuolaikišką tvarią regionų raidą, 
pasitinkant 5.0 revoliucijos iššūkius, be gilaus universiteti-
nio gyventojų išsimokslinimo. Nuolat mūsų žiniasklaidoje 
kartojamas pliurpalas, kad šiame regione esančios vietovės 
tariamai yra neperspektyvios šiuolaikinio verslo plėtrai, 
neturi nieko bendra nei su jų galimybių analize, nei su gy-
ventojų skaičiaus pokyčiais. Čia vėl nuolat matome pokyčių 
priežastis, painiojamas su pasekmėmis. Suprantama, kodėl 
iš vietovių, kuriose jaunoji karta neturi galimybės įgyti visa-
verčio išsilavinimo, o specialistai – pritaikyti įgytų žinių bei 
tęsti permanentinės edukacijos, išvyksta gilaus išsilavinimo 
reikšmę suvokianti visuomenės dalis.             

Deja, darbdavių asociacijų vadovų manifestas – gana 
primityvus. Jame išreiškiami tik trumpalaikiai verslo in-
teresai, kviečiantys taikytis prie mažėjančio gyventojų 
(aišku, ir mokinių, studentų) skaičiaus. Kartojami tie patys 
neefektyvūs, susikompromitavę siūlymai „optimizuoti“, t. 
y. mažinti, siaurinti, uždaryti ir pan., švietimo ir specialistų 
rengimo institucijas.

Darbdaviai turėtų būti suinteresuoti;
 - emigracijos (prie kurios patys labiausiai prisidėjo) ma-

žinimu; 
 - naujų įmonių ir šiuolaikinių darbo vietų kūrimu; 
 - investicijų pritraukimu, Lietuvos pramonininkams įsitrau-

kiant į modernaus tarptautinio verslo skatinimą Lietuvoje; 
 - importo ir eksporto subalansavimu (mažinant importą 

tose srityse, kur patys galime pasigaminti kokybiškiau, o 
neretai ir pigiau;

 - konkrečiu verslo įnašu į aukštojo mokslo institucijų (uni-
versitetų ir kolegijų bei profesinio rengimo centrų) mate-
rialinės mokymo bazės modernizavimą, naujų laboratorijų 
kūrimą, jų aprūpinimą naujausia įranga. Ne viena įmonė 
tai jau daro, tačiau didžioji verslo dalis vis dar gyvena 
viduramžių nuotaikomis: „Jūs mums privalote parengti 
specialistus, o mes tik kontroliuosime“;

 - naujų mokslinių tyrimų plėtra (ne tik technologinių, bet 
ir socialinių bei humanitarinių);

 - įnašu, tobulinant praktinį specialistų rengimą, prisidedant 
prie šiuolaikinės gamybinės ir tiriamosios, t. y. susijusios 
su mokslu, praktikos organizavimo įmonėse.   

Šiems klausimams aptarti neatidėliojant būtinas lygia-
vertis, dalykiškas mokslininkų ir darbdavių (pramonės, 
statybos, logistikos ir kitų verslų atstovų) dialogas. Negali 
būti tokių „reformų“, kai statybų magnatai sprendžia, kaip 
uždaryti universitetus, o jų pastatus įsigyti už „vieno buto 
kainą“. Apie kokią „darnią regionų plėtrą“ galima kalbėti, ir 
toliau plėtojant ekonomiką tik apie vieną (Vilniaus–Kauno–
Klaipėdos) automagistralę? 

Kas galų gale nutildys bankų „ekspertus“, jau daugiau 
kaip dešimtmetis pliurpiančius apie tariamai labai žemą 
darbo našumą agrariniame sektoriuje, tačiau absoliučiai 
nesuvokiančius, kokie revoliuciniai lūžiai jau įvyko ir toliau 
vyksta žemdirbystėje, pieninėje ir mėsinėje gyvulininkys-
tėje, daržininkystėje, akvakultūroje ir miškininkystėje, nes 
pasiklausius tokių, atsiprašant, „ekspertų“, susidaro vaizdas, 
kad Lietuvai visai nereikia to agrarinio sektoriaus, nes viską 
galima nusipirkti „maximose“.

Įteikta 2019 m. Laisvės premija. Seimo Kovo 11-osios 
Akto salėje Lietuvos rezistentui, Sovietų Sąjungos gulagų 

sistemos kaliniui, Lietuvos istorijos metraštininkui Albinui 
Kentrai įteikta 2019 metų Laisvės premija. Laisvės premijų 
įteikimo ceremonijos metu Seimo Pirmininkas Viktoras 
Pranckietis laureatui įteikė Laisvės statulėlę, Seimo narė, 
Laisvės premijų komisijos pirmininkė Radvilė Morkūnaitė-
Mikulėnienė – Laisvės premijos diplomą.

„Dėl laisvės aukojosi daug kilnių žmonių, ypač kaimo 
žmonių, kurie visomis išgalėmis rėmė Lietuvos laisvės 
kovotojus. Dėl to jiems teko patirti tardymus, kalėjimus. 
Laisvės kovotojai gynė kiekvieną Lietuvos žemės pėdą. Už ją 
paaukota daug gyvybių. Ir šiandien, kur mes beriam pavasarį 
ar rudenį sėjamą grūdą, už tą, kad mes tai galime daryti, 
jiems gyviems numirti reikėjo“, – iškilmingo minėjimo metu 
kalbėjo A. Kentra. 2020 m. sausio 8–31 dienomis Seimo I 
rūmų Laisvės gynėjų galerijoje eksponuojama paroda, skirta 
Albinui Kentrai.

Sausio 13-osios 29-osios metinės. Vilniuje, Nepriklau-
somybės aikštėje įvyko iškilminga Lietuvos valstybės vėliavos 
pakėlimo ceremonija, skirta Laisvės gynėjų dienai paminėti. 
Seimo Pirmininkas Viktoras Pranckietis sakė: „Ši Nepriklau-
somybės vardo aikštė ir daug mūsų Lietuvos vietų puikiai 
pamena ir kasmet mini drąsą bei nenumaldomą laisvės kovą. 
Čia prieš dvidešimt devynerius metus galutinai ir visiems 
laikams tauta pareiškė laisvę – laisvą savo valią, laisvės lū-
kesčius ir tikslus. Per naktį pasilikę tautos gynėjai neleido 
vienas kitam užmigti. Šaltyje išvešėjo viltis. Joks melas, jokia 
propaganda negalėjo turėti net menkiausios vilties. Neįveikė 
gynybos ir tankai. Tačiau atėmė iš mūsų trylika brolių ir sesę. 
Už juos šiandien Nepriklausomybės aikštėje plevėsuoja jų 
besiilginčios Tėvynės trispalvė. Vardan jų atminties sausio 12 
d. Lietuva šildėsi laužų šviesoje. Jų palikimas – tai atkurtos 
nepriklausomybės trisdešimtmečio pasitikimas.“

Iškilmingoje vėliavos pakėlimo ceremonijoje dalyvavo 
Lietuvos Respublikos vadovai, Seimo ir Vyriausybės nariai, 
Nepriklausomybės Akto signatarai, Lietuvos kariuomenės 
vadovybė, užsienio šalių diplomatinio korpuso atstovai, 
Vilniaus miesto ir rajono vadovai, visuomeninių organi-
zacijų atstovai, sostinės svečiai ir vilniečiai. Į ceremoniją 
atvyko Lietuvos valstybės gynėjai ir žuvusiųjų už Lietuvos 
laisvę artimieji. Valstybės vėliavos pakėlimo ceremoniją 
vykdė Lietuvos kariuomenės Garbės sargybos kuopa ir 
Kariuomenės orkestras.

Laisvės statulėlę Albinui Kentrai įteikia Seimo Pirmininkas 
prof. Viktoras Pranckietis. Olgos Posaškovos nuotr.

Valstybės vėliavos pakėlimo ceremonija 
Nepriklausomybės aikštėje  

 Nukelta į 5 p.
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Sausio 11 d. popietę Vilniuje, prie Ka-
raliaus Mindaugo paminklo, įvyko mi-
tingas „Lietuvos Vėliavos neuždrausit!“ 

Mitinge kalbėjo vyskupas Jonas Kauneckas, 
Seimo narys Naglis Puteikis ir filosofas Ar-
vydas Juozaitis. Mitingo dalyviai, mojuoda-
mi valstybinėmis vėliavomis, vieningai pa-
smerkė neteisėtus Vilniaus miesto policijos 
veiksmus sulaikant lietuvių kalbos mokytoją 
Astrą Genovaitę Astrauskaitę, kuri šių metų 
sausio 3 d. buvusioje K. Škirpos vardo alėjoje 
kartu su kitais trimis asmenimis, degindama 

žvakutes ir mojuodama Lietuvos valstybine 
vėliava, pagerbė Laisvės kovotojų atminimą.

Mitingo dalyviai bendru sutarimu pri-
ėmė rezoliuciją su penkiais reikalavimais 
Lietuvos valdžiai:

1. Pašalinti iš pareigų policijos pareigūnę 
ir asmenis, nurodžiusius sulaikyti piliečius, 
kurie sausio 3 d. K. Škirpos alėjoje išreiš-
kė pagarbą Lietuvos laisvės kovų dalyvių 
atminimui, genocido aukoms ir Lietuvos 
valstybingumui – Lietuvos Respublikos vals-
tybinei vėliavai.

2. Siekiant atkurti istorinę tiesą ir teisin-
gumą bei visuomenės santarvę ir ramybę, 
nedelsiant grąžinti K. Škirpos alėjos pava-
dinimą.

3. Atleisti iš einamų pareigų uolų sovie-
tinį kolaborantą, užsienio reikalų ministrą 
Liną Linkevičių, nuosekliai vykdantį Krem-
liaus ir Lietuvos priešų užsakytą ir jiems 
naudingą antilietuvišką valstybinę istorijos 
politiką.

4. Vilniaus miesto merui ir Tarybai ne-
delsiant nenutraukus propagandinio hibri-

dinio karo su Lietuvos valstybe ir neįvyk-
džius teisėtų piliečių reikalavimų, jų valdžios 
įgaliojimai privalo būti panaikinti, Vilniuje 
įvedant specialųjį valdymą iki bus surengti 
nauji sostinės mero ir Tarybos rinkimai.

Primename, kad sausio 3 d. Vilniaus 
policija, be būtino pagrindo sulaikydama 
mokytoją, uždarė ją į grotuotą policijos au-
tomobilio kabiną su šunimis ir nuvežė į 
policijos nuovadą, kurioje apklausos metu 
jai buvo taikoma prievarta. Šaltinis: alkas.lt; 
pozicija.lt; org                                                          Pasisakė vyskupas Jonas Kauneckas

Kurios trispalvės pavadinimas 
įsivaizduojamas Vilniaus mero 
pervardintoje K. Škirpos alėjoje?

Mitingas prie Lietuvos istorijos muziejaus

Teisė reikšti pilietinę poziciją

ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJOS PRANEŠIMAI

Aukštųjų mokyklų ir profesinio moky-
mo įstaigų bendrabučių renovavimo 

modelis. Vyriausybė pritarė Švietimo, moks-
lo ir sporto ministerijos siūlymui sudaryti 
aukštosioms mokykloms ir profesinio mo-
kymo įstaigoms palankias sąlygas renovuoti 
studentų bendrabučius. Švietimo, mokslo ir 
sporto ministras Algirdas Monkevičius pa-
brėžė, kad, peržiūrėjus aukštųjų ir profesinių 
mokyklų turimą nekilnojamąjį turtą, taip pat 
būtina priimti sprendimus dėl tikslingo jo 
panaudojimo, perteklinį gyvenamąjį plotą 
reinvestuojant į renovavimą.

Protokoliniu sprendimu Vyriausybės pa-
sitarime nutarta įpareigoti Viešųjų investicijų 
plėtros agentūrą (VIPA) drauge su Finansų 
ministerija sukurti bandomąją skatinamojo 

finansavimo paskolomis priemonę, kuri leis 
atnaujinti studentų bendrabučius. Taip pat 
nutarta pavesti Švietimo, mokslo ir sporto 
ministerijai kartu su Finansų ministerija 
pateikti sisteminius siūlymus dėl mokymo 
įstaigų nenaudojamo nekilnojamojo turto 
tolesnio valdymo.

Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 
2018 m. atlikta mokymo įstaigų bendrabu-
čių užimtumo analizė rodo, kad aukštosiose 
mokyklose studentams skirtas gyvenamasis 
plotas išnaudojamas apie 80 proc., o profe-
sinėse mokyklose bendrabučių vietų pasiūla 
viršija paklausą. 2018 m. duomenimis, vals-
tybiniai universitetai patikėjimo teise valdė 73 
bendrabučius, kurių bendras plotas – apie 165 
tūkst. kv. metrų, kolegijos – 60 bendrabučių, 

kurių bendras plotas – 104 tūkst. kv. metrų, 
profesinės mokyklos – 97 bendrabučius, kurių 
bendras plotas – 249 tūkst. kv. metrų. Aukš-
tųjų mokyklų bendrabučiuose apgyvendinta 
22 940 studentų, o profesinio mokymo įstaigų 
bendrabučiuose – 5 250 moksleivių.

Siekiant spręsti bendrabučių infras-
truktūros problemas, švietimo, mokslo ir 
sporto ministras 2019 m. sausio mėn. su-
darė tarpinstitucinę komisiją, į kurią kartu 
su Švietimo, mokslo ir sporto ministerija 
savo atstovus delegavo Lietuvos universitetų 
rektorių konferencija, Lietuvos profesinio 
mokymo įstaigų asociacija, Lietuvos kolegijų 
direktorių konferencija, Mokslo ir studijų 
stebėsenos ir analizės centras, Finansų mi-
nisterija ir Lietuvos studentų sąjunga.

Įvertinusi aukštųjų mokyklų ir profesi-
nio mokymo įstaigų bendrabučių valdymo, 
būklės ir užimtumo situaciją, tarpinstitu-
cinė komisija konstatavo, kad daugumos 
bendrabučių būklė labai prasta, ir pateikė 
siūlymą kreiptis į Viešųjų investicijų plėtros 
agentūrą dėl galimybės sukurti bendrabučių 
finansavimo modelį bei lėšų skyrimo ne tik 
bendrabučių išorės atnaujinimo programai, 
bet ir vidaus patalpų bei inžinierinių siste-
mų sutvarkymo darbams. Komisija taip pat 
identifikavo mokymo įstaigų nenaudojamą 
nekilnojamąjį turtą, kuris ateityje galėtų būti 
reinvestuojamas į studentų bendrabučių 
atnaujinimą.

vitražus, šokti į vidinį kiemelį ir per jį pa-
bėgti. Koridoriuose buvo sustatyti benzino 
kanistrai, kurie, evakuacijos atveju, turėjo 
būti išpilti ir padegta didžioji salė, kad Aukš-
čiausiosios Tarybos rūmų neperimtų kolabo-
rantai. Visiems buvo dalinamos dujokaukės.

 – Kas Jums asmeniškai labiausiai 
įsirėžė į atmintį?

 – Pro langą fotografavau naktį ir dieną 
laikomas šv. Mišias šalia Aukščiausiosios 
Tarybos rūmų. Tai užeidavo pūga, kuri pa-
skandindavo minią horizonte, tai minia vėl 
pasimatydavo. Bet visą laiką buvo giedamos 
giesmės. Tokia susakralinta aplinka, o viduje 
jausmas, kad ta minia kaukia kaip sužeistas 
žvėris. Kai paskelbė, kad artėja rusų kariniai 

daliniai, lietuviai gynybai gaminosi Moloto-
vo kokteilius, kuriuos kunigai pašventinda-
vo. Tada tai neatrodė keista... 

Apskritai visi ginklavosi tuo, ką turėjo: 
kas – metaliniais strypais, keli turėjo me-
džioklinius šautuvus, o, pavyzdžiui, mano 
klasiokas Virgis Lankas Aukščiausiąją Ta-
rybą saugojo apsiginklavęs kirviu. Jį sutikęs 
klausiu: „Virgi, ką čia darai, namuose trys 
vaikai...“, o jis man atsako: „Aš čia ir esu dėl 
vaikų.“ Išaušęs Sausio 13-osios rytas buvo 
labai skausmingas.

 – Ar nebuvote išsigandęs, nenorė-
jote bėgti?

 – Buvau. Pro tą patį langelį buvau ir 
pabėgęs. Grįžau į automobilį ir jau ruošiausi 

važiuoti, kai pro mane pravažiavo kokios 8 
ar 9 karinės mašinos. Ir tada nežinau, kas 
suveikė, gal fotografo azartas – grįžti ir foto-
grafuoti, kas bus, nors kaustė didelė baimė. 
Tuo metu ruošdavau fotografijas vokiečių 
žurnalui „Stern“. Jų žurnalistas buvo atvy-
kęs į Vilnių fiksuoti šių įvykių, o aš buvau 
atsakingas už nuotraukas. Nufotografavęs 
kelis vaizdus, parvažiavau į Kauną, išryš-
kinau nuotraukas ir vėl važiavau į Vilnių 
perduoti žurnalistui, kuris per Maskvą jas 
išsiuntė į Hamburgą. 

Mano nuotraukos neatsidūrė ant viršelio, 
o tik žurnalo viduje, nes tuo metu Lietuvos 
kruvinus įvykius nustelbė Amerikos ataka 
prieš Iraką. Galima sakyti, kad Maskva bijojo 

pasaulio dėmesio, nes galvojo, kad tai gali 
sutrukdyti okupacijai. O sutrukdė paprasti 
žmonės, jų drąsa ir vienybė.                               

SAUSIO 13-OSIOS RYTAS BUVO LABAI SKAUSMINGAS
Interviu su prof. Romualdu Požerskiu

Sausio 13-oji. Desantininkai prie užgrobto 
Televizijos bokšto

 Atkelta iš 2 p.

 Nukelta į 5 p.
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Prancūzija ir Lietuva siekia efektyvesnės 
Europos Sąjungos plėtros. Seimo Pirminin-
ko pavaduotojas, Europos reikalų komiteto 
pirmininkas Gediminas Kirkilas ir Užsienio 
reikalų komiteto pirmininko pavaduotojas 
Egidijus Vareikis Seime susitiko su Prancū-
zijos senatoriumi Žanu Ivu Lekontu (Jean-
Yves Leconte) ir Prancūzijos nepaprastąja ir 
įgaliotąja ambasadore Lietuvoje Kler Linjier-
Kūnat (Claire Lignieres-Counathe).

„Šiuo metu Europos Sąjungoje vyksta 
intensyvios diskusijos dėl ES plėtros proce-
so reformos. 2019 m. lapkritį savo atskirą 
pasiūlymų paketą šiuo klausimu išplatino 
Prancūzija. Lietuva kartu su dalimi kitų ES 
valstybių narių pateikė alternatyvius pasiū-
lymus. Juos visus įvertins Europos Komisija, 
rengdama savo pasiūlymus dėl būsimos ES 
plėtros metodologijos. Pateikti pasiūlymai 
skiriasi, tačiau Prancūzijos ir Lietuvos tikslai 
iš esmės sutampa. Tai – efektyvumas, pati-
kimumas ir nauda visoms šalims. Lietuva 
pritaria ES plėtros metodologijos tobulini-

mui, tačiau siekia, kad tai nebūtų susieta su 
derybų su Šiaurės Makedonija ir Albanija 
pradžia. Lietuva laikosi pozicijos, kad turi 
būti atsižvelgta į aiškius ES narystės kriteri-
jus ir kiekvienos šalies nuopelnus“, – teigia 
G. Kirkilas.

Pernai rudenį ES Tarybai pirmininkau-
jant Suomijai, Europos Vadovų Taryba ne-
pasiekė ES valstybių narių kompromiso dėl 
ES narystės derybų pradėjimo su Šiaurės 
Makedonija ir Albanija. Ką tik pirmininkavi-
mą ES Tarybai perėmusi Kroatija siekia, kad 
dar šį pusmetį būtų priimtas sprendimas dėl 
šių derybų pradžios. Susitikimo metu aptarti 
ir ES 2021–2027 m. daugiametės finansinės 
programos klausimai, ES imigracijos politika 
ir dvišaliai santykiai.

Teisė išreikšti pilietiškumą. Seimo 
narys prof. Arvydas Anušauskas įregistravo 
įstatymo projektą, kuriuo siekiama įtvirtin-
ti, kad taikaus susirinkimo organizatoriai 
laisva forma gali, bet neprivalo pranešti 
savivaldybės administracijos direktoriui 
ar jį pavaduojančiam asmeniui apie orga-
nizuojamą susirinkimą, kuriame dalyvaus 

ne daugiau kaip 15 žmonių.
„Nedidelė žmonių grupė, laikydamasi 

viešosios tvarkos reikalavimų, organizuo-
dama taikų viešą susirinkimą, turėtų gali-
mybę tai daryti lengviau, įgyvendindama 
savo teises ir laisves. Teisė rengti ir rinktis į 
taikius susibūrimus yra įtvirtinta ir Lietuvos 
Respublikos Konstitucijoje, ir tarptautinės 
teisės aktuose. Piliečių siekis organizuoti 
taikius susirinkimus, nepažeidžiant pama-
tinių visuomenės vertybių, viešosios tvarkos 
ir kitų asmenų teisių, yra vienas iš pilietinio 
aktyvumo raiškos ir demokratijos veiki-
mo principų, tad įstatymo projekto tikslas 
yra leisti žmonėms laisviau pareikšti savo 
pozicijas“, – teigia projekto iniciatorius A. 
Anušauskas.

Jis taip pat priminė, kad Visuotinėje 
žmogaus teisių deklaracijoje skelbiama, jog 
„kiekvienam, kuris naudojasi savo teisėmis 
ir laisvėmis, gali būti taikomi tik tokie ap-
ribojimai, kokie yra nustatyti įstatymo, tik 
tam, kad būtų užtikrintas kitų teisių ir laisvių 
pripažinimas ir pagarba joms“.

Šv. Jono bažnyčios su bokštu atkūrimas 

Klaipėdoje. Seimas nusprendė pripažinti Šv. 
Jono bažnyčios su bokštu atkūrimo Klaipė-
doje projektą svarbiu valstybei projektu ir 
pasiūlė Vyriausybei įvertinti galimybę prisi-
dėti prie sklandesnio šio projekto įgyvendi-
nimo. Priimtame dokumente pažymima, kad 
Klaipėdos Šv. Jono bažnyčios su bokštu atkū-
rimas yra susijęs su Klaipėdos krašto ir Ma-
žosios Lietuvos istorinės atminties tęstinumu 
ir pabrėžia Klaipėdos krašto priklausymą 
Vakarų krikščioniškajam pasauliui. „Šv. 
Jono bažnyčios su bokštu atkūrimas ne tik 
grąžintų Klaipėdos senamiesčiui sakralinės 
erdvės pojūtį, bet ir prisidėtų prie kultūros 
infrastruktūros ir viešosios erdvės išplėtimo 
bei taptų svarbiu kultūros paveldo turizmo 
traukos centru“, – pabrėžiama priimtame 
Seimo nutarime. Pasak iniciatorių, Šv. Jono 
bažnyčią su bokštu numatoma atkurti pa-
gal išlikusią garsiausio Prūsijos architekto 
Friedricho Augusto Stülerio dokumentaciją, 
o pats objektas taptų gerų Lietuvos ir Vokie-
tijos tarpvalstybinių santykių simboliu.     

ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJOS PRANEŠIMAI

Konstatuota, kad dėl demografinių priežas-
čių sumažėjus studentų ir mokinių skaičiui, 
universitetai, kolegijos ir profesinio moky-
mo įstaigos peržiūri bendrabučių valdymą, 
atrenka, kuriuos bendrabučius iš turimų ver-
tėtų renovuoti, kad būtų optimaliai panau-
dojamas valstybės turtas. Švietimo, mokslo 
ir sporto ministerijai optimizuojant pro-
fesinio mokymo įstaigų tinklą, perteklinių 
bendrabučių pastatų, ypač esančių mažose 
gyvenvietėse, yra atsisakoma, juos perduo-
dant Turto bankui. Vien 2019 m. perduoti 
trys bendrabučiai.

Sporto srities „Erasmus+“. Europos 
Komisija kviečia sporto veiklas vykdančias 

organizacijas teikti paraiškas „Erasmus+“ 
sporto srities projektams įgyvendinti. Pa-
raiškas Švietimo, garso ir vaizdo bei kultūros 
vykdomajai agentūrai (EACEA) pateikti ga-
lima iki šių metų balandžio 2 d. Projektams 
finansuoti 2020 m. EK skyrė 57,6 mln. eurų. 
Šiomis lėšomis bus remiami tarptautinių 
partnerysčių projektai, skatinantys sporto 
organizacijų bendradarbiavimą, visuome-
nės fizinį aktyvumą ir mėgėjišką sportą, 
individualių gebėjimų ugdymą, dvikryptę 
sportininkų karjerą, trenerių mobilumą. Re-
miami ne pelno siekiantys sporto renginiai ir 
projektai, nukreipti prieš dopingo vartojimą, 
susitarimus dėl varžybų baigties, smurtą bei 
įvairaus pobūdžio netoleranciją sporte.

Tarp veiklų, kurias galima įtraukti į pro-

jektus, yra bendradarbiavimo tinklų kūrimas, 
kompetencijų tobulinimas ir dalijimasis gerą-
ja patirtimi. Bus remiamos veiklos, stiprinan-
čios visuomenės supratimą apie fizinio akty-
vumo naudą sveikatai, socialinei integracijai 
ir asmeniniam tobulėjimui, inovatyvių sporto 
ir sveikatos, sporto ir švietimo priemonių įgy-
vendinimas, konferencijų ir seminarų, sporto 
renginių organizavimas. Šioje programoje 
remiami moksliniai tyrimai nagrinėjantys, 
kaip sportas padeda įveikti socialinius ir 
ekonominius iššūkius, ir kt.

Išsami informacija apie paraiškų teiki-
mą ir visos reikalingos formos skelbiamos 
„Erasmus+“ tinklalapyje. Ketinantys teikti 
paraiškas „Erasmus+“ sporto sričiai taip pat 
gali dalyvauti informacinėje dienoje, kuri 

vyks sausio 30 d. Briuselyje.
2019 m. finansavimas buvo paskirtas 5 

Lietuvos pateiktiems projektams. Keturi iš 
jų skirti skatinti švietimą sporte, sudaryti 
galimybę savanoriams, treneriams, ne pelno 
siekiančių sporto organizacijų vadovams ir 
darbuotojams stažuotis užsienio šalių sporto 
organizacijose. Penktasis – Lietuvos sporto 
universiteto įgyvendintas projektas buvo 
skirtas skatinti moksleivių fizinį aktyvumą 
organizuojant judrią veiklą mokyklose ir 
kitoje aplinkoje.

„Erasmus+“ sporto sritis skirta plėtoti 
europinį aspektą sporto srityje skatinant už 
sportą atsakingų įstaigų bendradarbiavi-
mą. Parengta pagal ministerijos Komunikacijos  
skyriaus pranešimus                                                  

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRANEŠIMAI

IŠKILIŲ ASMENYBIŲ GALERIJOJE

Juozas Skomskis, Antanas Kiveris

Mažoji planeta Nr. 95593
2002 m. kovo 15-osios naktį Vilniaus 

universiteto Teorinės fizikos ir astronomijos 
instituto astronomai Kazimieras Černis, Jus-
tas Zdanavičius ir Kazimieras Zdanavičius 
Molėtų astronomijos observatorijoje atrado 
naująjį asteroidą. Kol skaičiuojama naujojo 
radinio orbita, kol įsitikinama, kad tai – nau-
jas objektas, praeina ne vieneri metai... Teisę 
siūlyti asteroido pavadinimą turi jo atradėjai. 
Anksčiau šioms mažosioms planetoms bū-
davo teikiami moterų, vėliau – mitologinių 
herojų, dabar – vietovių, asmenų vardai.

 2006 m. gegužės 23 d. doc. Algimantui 
Ažusieniui buvo įteiktas Tarptautinės astro-
nomų sąjungos pažymėjimas, liudijantis, kad 
jo vardu pavadinta mažoji planeta Nr. 95593. 
Netrukus Lietuvą apskriejo žinia: danguje – 
nauja lietuviška planeta. Į tarptautinį asteroi-
dų cirkuliarą greta jau skriejančių dangumi 

Čiurlionio, Lietuvos, Kauno, Straižio planetų 
įrašytas dar vienas lietuviškas vardas – šešių 
kilometrų skersmens akmeninis asteroidas 
nuo šiol bus vadinamas Ažusienio vardu. 
„Man tai buvo labai netikėta“, – tada sakė 
A. Ažusienis. Aplink Saulę, ties Vienaragio, 
Dvynių ir Mažojo Šuns žvaigždynų sankir-
ta, tada (2006 05 23) jis skriejo 1945 dienų 
periodu ir nuo Žemės buvo nutolęs 3.8 a. v.

Žvaigždynų spindesį iš gim-
tinės išsinešęs...

Iš turtingo iškiliomis asmenybėmis ir 
gamtos paminklais Akmenių kaimo, esan-
čio prie Panevėžio ir Kupiškio rajonų ribos, 
kilęs Algimantas Ažusienis gimė 1930 m. 
sausio 17 d. Jis sako, kad astronomija, jam 
dar mokantis Subačiaus vidurinėje moky-
kloje, sudomino mokytojas Vladas Stepo-
navičius, dėstęs geografiją ir astronomiją. O 
lietuvių kalbos mokytoja Janina Šliogerytė 
(gruodį iškeliavusio Anapilin filosofo Arvydo 

Lietuvos astrofizikui Algimantui Ažusieniui – 90

Algimanto Ažusienio parašytos knygos
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Lietuvos mokslininkų suvažiavimo 
dalyviai, vertindami situaciją, susi-
dariusią mokslo ir studijų sistemoje, 

ir jos įtaką valstybės raidai, kreipiasi į atsa-
kingas Lietuvos Respublikos institucijas bei 
politines partijas, reikalaudami nedelsiant 
spręsti šias problemas:

1. Visos valstybėje vykdomos reformos 
privalo būti rengiamos ir pradedamos įgy-
vendinti, tik jų koncepcijas, tikslus ir už-
davinius bei tikėtinus galutinius rezultatus 
patvirtinus aukščiausiu politiniu lygiu. Ren-
giant konceptualų reformų pagrindimą ir 
analizuojant vykdomų reformų rezultatus, 
turi būti remiamasi nacionaliniu mokslo 
potencialu.

2. Lietuvos mokslo ir studijų sistemai yra 
būtina jai atstovaujanti savivaldos institucija. 
Šias funkcijas būtina sugrąžinti Lietuvos 
mokslo tarybai, šių dienų poreikiams pri-
taikant jos koncepciją, pradėtą įgyvendinti 
1991 metais.

3. Tarpdisciplininiam ir tarpinstituci-
niam mokslininkų bendradarbiavimui sti-
printi būtina jungtinė mokslo draugijų ir jų 
asociacijų struktūra, kuri būtų pripažįstama 
kaip sudėtinė visos mokslo ir studijų siste-
mos dalis.

4. Aukštosios mokyklos senatui būtina 
grąžinti aukščiausio kolegialaus valdymo 
organo statusą, tarybai suteikiant kolegialaus 
strateginių krypčių nustatymo ir jų įgyven-
dinimo kontrolės bei priežiūros funkcijas. 
Rektoriaus (direktoriaus) rinkimo teisę būti-
na grąžinti akademinei bendruomenei pagal 
senato nustatytą rinkimo tvarką.

5. Šalia šiuo metu plačiai taikomų for-
maliųjų mokslininkų ir institucijų veiklos 
vertinimo kriterijų būtinai turi atsirasti 
papildomi kriterijai ir ekspertinis veiklos 
vertinimas, atsižvelgiant į mūsų visuomenės 
ir valstybės poreikius, naujų mokslo žinių 
sklaidą visuomenėje ir jų pritaikymą.

6. Mokslo ir studijų finansavimo pri-
artinimas prie Europos Sąjungos vidurkio, 
mokslininkų ir dėstytojų profesijos prestižo 
bei atlyginimų didinimo programa yra es-
minė sąlyga ir kitoms valstybės problemoms 
spręsti. Būtina sudaryti ilgalaikę švietimo 
(įskaitant mokslą ir studijas) šakos darbuo-
tojų atlyginimų didinimo programą, susietą 
su pagrindiniais valstybės rodikliais, ir ją 
įteisinti šakos trišaliu susitarimu.

7. Strateginių programų įgyvendinimo 
stebėseną turi vykdyti akademinės ben-
druomenės sudaryta ekspertų grupė, vei-
kianti prie Lietuvos mokslo tarybos. Tokia 
tarpdisciplininė ekspertų grupė turi rūpintis 
ir platesniu ekonominiu programos įgyven-
dinimo pagrindimu, viso viešojo sektoriaus 
darbuotojų atlyginimų proporcijų suregu-
liavimu ir darbo Lietuvos institucijose kon-
kurencingumu tarptautiniame kontekste.

Būtina spręsti šias problemas, kad vals-
tybė imtų tinkamai naudoti, o kai kur ir 
atkurti savo mokslo ir studijų potencialą, 
tikslingai formuodama savo raidos ten-
dencijas, rengdama ilgalaikes strategines 
programas ir jas įgyvendindama. Toks prie-
monių pasirinkimas seka, įvertinus per 
beveik 30 metų sukauptą mokslo ir studijų 
sistemos ir visos valstybės raidos patirtį: 

1. Mokslininkų dalyvavimas, 
kuriant ir įgyvendinant vals-
tybės strategiją

Mokslininkai, vykdantys tyrimus savo 
valstybėje ir tarptautinėje mokslo erdvėje, 
sukaupia žinias apie naujausius mokslo pa-
siekimus pasaulyje. Tai yra pats didžiausias 
valstybės intelektualinis išteklius strategi-
niams siekiams suformuoti ir įgyvendinti. 
Šis teiginys deklaruojamas daugelyje strate-
ginio planavimo dokumentų, tačiau tikrovė 
yra tokia, kad valdantieji vis neranda gali-
mybių, kaip pritaikyti mokslininkų ir kitų 
kūrybinėje veikloje užimtų žmonių žinias 
bei patirtį jų kompetencijas atitinkančiose 
valstybės gyvenimo srityse. Strateginius 
sprendimus vis dar lemia atskirų interesų 
grupių, nei bendro visuomenės poreikio 
juos priimti, įtaka. Stebėdami jau daug metų 
mūsų valstybėje planuojamas visų sričių 
reformas ir po to vykdomas daugkartines 
jų korekcijas, matome, kad jos pradedamos 
ir įgyvendinamos be konceptualaus pagrin-
dimo ir anksčiau vykdytų pokyčių analizės. 
Esame įsitikinę, kad konceptualus valstybėje 
vykdomų reformų pagrindimas yra ta sri-
tis, kurioje būtina remtis valstybės turimu 
moksliniu potencialu Tai užtikrintų visų 
vykdomų reformų sąryšį, jų nuoseklumą ir 
tęstinumą, padėtų apsisaugoti nuo siaurų 
interesų grupių įtakos. 

Pastarųjų dešimtmečių situacijos poky-
čių analizė išryškino skaudžiausias valstybės 
ir visuomenės problemas: 

1) žmonių išteklių (įskaitant ir kvalifi-
kuotą bei aktyviausią jų dalį) praradimas. 
Viena kitą keitusios valdymo struktūros, 
kurios nuo nepriklausomybės atkūrimo 
galėjo remtis keturių milijonų gyventojų 
skaičiaus siekiu (turėdamos nepriklausomy-
bės atkūrimo pradžioje – 1990 m. kovo 11 
d. net 3,7 mln. gyventojų potencialą), šiuo 
siekiu nesivadovavo, nesukūrė jos piliečiams 
patrauklios, juos gerbiančios ir jų poreikių 
tenkinimui įsipareigojusios valstybės kūri-
mo strategijos;

2) visam valstybės egzistavimui pavo-
jingas piliečių susipriešinimas ir kraštutinis 
individualizmas, nepasitikėjimas valstybės 
valdymo institucijomis, politikos pavertimas 
viešųjų ryšių akcijomis, viešojoje erdvėje 
sparčiai plintanti nepagarba valstybinei lie-
tuvių kalbai, moralinių vertybių devalvacija, 
įskaitant tėvynės, tėviškės, gimtinės ir vals-
tybės sąvokas;

3) nepateisinamai menka vietinių gam-
tos, infrastruktūros ir žmonių išteklių apsau-
ga ir neracionalus jų naudojimas, regioninės 
politikos devalvacija, lėmusi tiek daugelio 
regionų ekonominę ir kultūrinę stagnaciją 
bei jų ištuštėjimą, tiek pagrindinių gamybi-
nių ir kitų strateginių objektų koncentraciją 

viename regione, t. y. Vilniaus mieste.
Atkurti pasitikėjimą savo valstybe įma-

noma, tik sutelkiant viešojo valdymo institu-
cijų pastangas svarbiausiam tikslui – piliečių 
bazinių socialinių interesų tenkinimui, įgy-
vendinant nuoseklią šių poreikių tenkinimo 
ir visuomenės pilietinio aktyvumo skatinimo 
strategiją. Ši strategija turi apimti tokias 
strategines kryptis: 

1) šiuolaikiškų šeimos sodybų kūrimo 
ir užmiesčio vietovių ekonominio tvarumo 
užtikrinimo, įteisinant antikrizinį pelno 
perskirstymo maisto grandinėse mechaniz-
mą ir skatinant užmiesčio  vietovių verslo 
modernizaciją ir diversifikaciją;

2) tolygaus darbo vietų kūrimo, atitin-
kančio sumanios, ekologišką produkciją ir 
paslaugas naudojančios visuomenės koncep-
ciją ir galimybę oriai pragyventi, gaunant tai 
užtikrinantį atlyginimą;

3) visuomenės socialinių poreikių (šiuo-
laikiškos sveikatos apsaugos, švietimo, kul-
tūros, asmens, bendruomenės ir jos aplinkos 
saugumo ir kt.) visaverčio tenkinimo;

4) dorovinių ir kultūrinių vertybių vai-
dmens visuose valstybės veiklos baruose 
vertės atstatymo;

5) tautinės ir pilietinės pozicijos, atsa-
komybės už planetos ir žmonijos išteklių 
išsaugojimą, formavimo ir sklaidos.

Kiekvienoje iš šių krypčių šiuo metu 
matome visuomenės ir tautos egzistavimui 
itin pavojingas deformacijas. Pavyzdžiui, 
sveikatos apsauga vis dar tebėra pagrįsta 
ligų gydymo, o ne visuomenės sveikos gy-
vensenos metodologija, švietimo kryptis 
suprimityvinta ir susiaurinta iki „paslaugų 
teikimo“. Lietuvos sveikatos politika nesi-
orientuoja į Jungtinių Tautų, Europos Ko-
misijos ir Pasaulio sveikatos organizacijos 
dokumentuose išdėstytas nuostatas. Kol 
kas sveikatos problemų sprendimai nėra 
integruoti, netapę tarpžinybiniais ir tar-
pinstituciniais, o sveikatos apsaugai skirtos 
priemonės neatsispindi valstybės strategi-
nės raidos dokumentuose, apimančiuose 
Jungtinių Tautų siūlomų darnaus vystymosi 
tikslų įgyvendinimą. Nebaudžiamai vyksta 
šeimos institucijos niekinimas, propaguo-
jamas itin suprimityvintas tėvų ir vaikų 
santykių vertinimas, nusikalstamai iškrei-
piant sutuoktinių ir tėvų vaidmenį, įžūliai 
brukant neva modernią asmens gyvenimo 
„be įsipareigojimų“ traktuotę, o neretai ir 
kėsinantis į pačią žmonijos prigimtį, jos 
kultūros tradicijas, bandant iškreipti meilės 
ir santuokos prasmę.    

Gamtos (žemės ir jos gelmių, miškų, 
rekreaciniai ir kt.) ištekliai naudojami 
nešeimininkiškai, kartais ir nusikalstamai 
aplaidžiai, eksportuojant ne gaminius, 
o žaliavas net į tas valstybes, kurios šių 
išteklių turi nepalyginamai daugiau nei 
Lietuva. Užuot skatinę gamybą ir gaminių 
eksportą, darbo vietų kūrimą ir valstybės 
biudžeto pajamų augimą, neretai impor-
tuojame tai, ką patys galime pagaminti. Dėl 
įsivyraujančios grūdininkystės ir nykstant 
gyvulininkystei, itin grėsmingu reiškiniu 
tapo Lietuvos dirvožemio erozija, kurią 
sukelia beatodairiškas vis didesnio der-
liaus siekimas, naudojant nepateisinamai 
didelius pesticidų, herbicidų, fungicidų ir 

mineralinių trąšų kiekius, tuo pat metu 
ignoruojant racionalią sėjomainą ir biolo-
ginius kovos su piktžolėmis bei kenkėjais 
metodus. Tai lemia biologinės įvairovės 
nykimą, vis didesnę dirvos, vandens ir 
oro taršą bei sunkiai suvaldomus klimato 
kaitos pokyčius.     

Turėdami unikalius rekreacinius ir že-
mės gelmių (pavyzdžiui, sekliųjų ir giliųjų 
geoterminių šaltinių) išteklius, jų nepa-
naudojame taip, kaip galėtume, kad itin 
sumažintume valstybės biudžeto išlaidas ir 
prisidėtume prie klimato kaitos mažinimo. 
Lietuvos mokslininkai yra pajėgūs per gana 
neilgą laikotarpį parengti ekonomiškai ir 
ekologiškai pagrįstas šių šaltinių komplek-
sinio panaudojimo programas akvakultūrai, 
šiltnaminei daržininkystei ir sveikatos ap-
saugai. Lietuva gali tapti neabejotina lydere, 
smarkiai sumažinusia anglies dvideginio 
ir kitų šiltnamio dujų emisiją, naudodama 
mūsų mokslininkų sukurtas antrinių žaliavų 
(vis dar vadinamų atliekomis) pakartotinio 
perdirbimo technologijas, diegdama sveikos 
mitybos ir kitas gyvybiškai svarbias sveikatos 
apsaugos metodologijas.

Mūsų valstybės akademinė bendruo-
menė yra pajėgi labai efektyviai prisidėti 
prie daug tikslesnio naujausių istorinių ir 
socialinių procesų vertinimo bei analitinio 
istorinio mąstymo skatinimo, atskleisdama 
tiek savo, tiek ir kaimyninių valstybių uni-
kalią istorinę patirtį, efektyviai dalyvaudama 
objektyviame itin šiurpių istorinių įvykių bei 
pavojingų tarptautinių tendencijų vertinime. 
Turime didžiules neišnaudotas galimybes 
parodyti pasauliui priežastinį ryšį tarp eko-
nomikos, kultūros ir ideologijos, išryškinti 
nutylimus arba iškreiptai vertinamus istori-
nius faktus bei atskleisti sparčios pažangos ir 
taikaus sugyvenimo perspektyvas.      

Pagrindinė kliūtis valstybės pažangai yra 
biurokratiškas ir itin primityvus mokslinių 
tyrimų planavimas, menkas tarpdisciplini-
nių bei tarpinstitucinių ryšių skatinimas. Bū-
tina atkurti Lietuvos mokslo tarybos, kaip 
pagrindinės mokslinių tyrimų planuotojos, 
organizatorės ir koordinatorės, funkcijas, 
parengti naują mokslininkų veiklos verti-
nimo metodologiją, numatančią skatinti 
ir pedagoginę bei mokslo populiarinimo 
veiklą. Būtina modernizuoti mokslą ir švie-
timą administruojančių valdymo institucijų 
struktūrą. Ypač neapgalvotas, priimtas nesi-
tariant su akademine bendruomene, dabar-
tinės Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 
kuruojamų sričių rinkinys ir iškreiptas tokių 
institucijų, kaip STRATA (MOSTA), vai-
dmuo ir funkcijos. 

Per artimiausią dešimtmetį būtina su-
stiprinti dėmesį baltistikai ir lituanistikai. 
Lituanistika turi būti suvokiama kaip Lie-
tuvos Respublikos humanitarinių ir sociali-
nių mokslų branduolys, apimantis Lietuvos 
valstybės, visuomenės etnokultūrinių ben-
druomenių raidos, santykių su kaimynais 
ir gyvavimo civilizacinių bei geopolitinių 
vyksmų aplinkoje tyrimus, kuriems valsty-
binė kultūros, švietimo ir mokslo politika 
teiktų pirmenybę. Lituanistika suprantama 
ne tik pagal tyrimų lauką, t. y. ne tik kaip 
humanitariniai ir socialiniai mokslai, kurių 
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objektas yra Lietuvos valstybės, lietuvių 
tautos ir visuomenės, etnokultūrinių ben-
druomenių kultūrinės ir kalbinės raidos 
praeitis, dabartis bei ateitis, bet ir pagal jos 
misiją – puoselėti Lietuvos valstybės kultūrą, 
visuomenės sąmoningumą, kūrybiškumą, 
valstybingumo jauseną, patriotiškumą ir 
demokratinį savarankiškumą, skatinti Lie-
tuvos kultūros, humanitarinių ir socialinių 
mokslų sklaidą tiek Europos Sąjungoje, tiek 
visame pasaulyje, veiksmingą Lietuvos daly-
vavimą pasaulio kultūros, švietimo ir mokslo 
poliloge.

 

2. Akademinės bendruome-
nės savivalda ir viešoji raiš-
ka

Lietuvoje per pastaruosius beveik tris 
dešimtmečius vykdytos mokslo ir studijų 
sistemos „reformų reformos“ padarė didžiu-
lę žalą akademinės bendruomenės viešajai 
raiškai, jos saviorganizacijai ir intelektualiau-
sios mūsų visuomenės dalies panaudojimui 
visose valstybės gyvenimo srityse. Jei 1991 
m. priimtoje Mokslo ir studijų įstatymo 
redakcijoje mokslininkų, dėstytojų ir stu-
dentų organizacijos buvo pripažįstamos kaip 
sudėtinė mokslo ir studijų sistemos dalis, tai 
2009 m. priimtoje šio įstatymo redakcijoje 
joms jau palikta tik teisė tokias organizacijas 
steigti ir gauti valstybės paramą veiklai vyk-
dyti, nes „reformų reformatoriai“ negalėjo 
išbraukti to, ką garantuoja kiti įstatymai. 

Dėl nuolat mažėjančio valstybės ir ži-
niasklaidos dėmesio mokslininkų saviraiš-
kai, iniciatyvoms ir rekomendacijoms vie-
šojoje erdvėje ir visame valstybės gyvenime 
stiprėja pseudomokslo, klaidinančios ir net 
melagingos informacijos sklaida. Užsidarė 
praktiškai visi mokslininkų ir jų organizacijų 
leidžiami bei prižiūrimi mokslo populiari-
nimo leidiniai, tik „Mokslo Lietuva“ vis dar 
leidžiama neįtikėtinomis pačių mokslininkų 
pastangomis. Mokslo draugijų darbų leidy-
ba taip pat laikosi tik nedidelio entuziastų 
būrelio dėka. 

Mokslo visuomenės savivaldai ir savi-
reguliacijai buvo labai pakenkta, 2009 m. 
keičiant Lietuvos mokslo tarybos funkcijas, 
kai ji buvo pertvarkyta į mokslo projektus 
finansuojančią įstaigą. Taip praradome 
mokslininkų ir Seimo renkamą mokslo 
savivaldos instituciją, atstovavusią visai 
mokslo ir studijų sistemai bei vykdžiusią 
Seimo ir Vyriausybės pagrindinio eksperto 
mokslo ir studijų organizavimo bei finan-
savimo klausimais funkcijas. Jau buvome 
pasiekę, kad svarbiausius mokslo ir studijų 
sistemos plėtotės, organizavimo ir finan-
savimo sprendimus Seimas ir Vyriausybė 
priimtų, tik remdamiesi Lietuvos mokslo 
tarybos aprobuotais siūlymais, kaip buvo 
nustatyta 1991 m. priimtame Mokslo ir 
studijų įstatyme. Minėtas įstatymas nustatė 
ir suteikė aiškiai apibrėžtus įgaliojimus ats-
tovauti visai mokslo ir studijų sistemai tik 
vienai demokratiškai suformuotai instituci-
jai – Lietuvos mokslo tarybai. Šių funkcijų 
sugrąžinimas yra būtina sąlyga, siekiant 

didesnio mokslininkų vaidmens valstybėje. 
Lietuvos mokslo tarybos darbo reglamentas 
padėtų išplėsti galimybes ir kitoms mokslo 
ir studijų institucijoms, draugijoms bei or-
ganizacijoms dalyvauti, priimant sprendi-
mus svarbiausiais mokslo ir studijų plėtotės 
bei organizavimo klausimais.

Lietuvos Respublikos Konstitucijoje 
įtvirtintas aukštųjų mokyklų autonomijos 
principas yra nepagrįstai susiaurintas, di-
desnę jų valdymo funkcijų dalį perkeliant 
taryboms, o ne senatams. Reikalaujame, kad 
aukštosios mokyklos senatui būtų grąžintas 
aukščiausio kolegialaus valdymo organo sta-
tusas, tarybai suteikiant strateginių krypčių 
nustatymo ir jų įgyvendinimo kontrolės bei 
priežiūros funkcijas. Rektoriaus (direkto-
riaus) rinkimo teisę būtina grąžinti akade-
minei bendruomenei pagal senato nustatytą 
rinkimo tvarką. Tik tokia aukštųjų mokyklų 
savivaldos tvarka gali užtikrinti skaidrumo, 
atskaitomybės, atsakomybės, teisėtumo, 
bendruomenių įtraukimo, nešališkumo, re-
zultatyvumo, valdymo efektyvumo principų 
taikymą aukštųjų mokyklų gyvenime. 

3. Mokslininkų ir mokslo 
institucijų vertinimas

Lietuvos mokslo persiorientavimas į 
pasaulinę mokslo erdvę vyko gana gretai 
ir sklandžiai, diegiant tarptautinius reika-
lavimus mokslininkų bei mokslo ir studijų 
institucijų veiklos vertinimui. Tačiau turime 
pripažinti, kad, vykdant šį persiorientavimą, 
valstybės interesų ir didesnio tyrimų susie-
jimo su Lietuvos ūkio, kultūros, švietimo ir 
kitais baziniais socialiniais poreikiais buvo 
paisoma nepakankamai. Daugelis tyrimų 
sričių ar ilgalaikių programų, orientuotų 
išskirtinai į Lietuvos gamtinės ar socialinės 
aplinkos bei žemės ūkio tyrimus, neteko 
labai didelės anksčiau turėtos finansavimo 
dalies, todėl labai susitraukė, net išnykstant 
kai kurioms mokslo šakoms. Galvodami apie 
tautos ir valstybės poreikius, turime pripa-
žinti, kad būtina tobulinti mokslinės veiklos 
vertinimą ir nukreipti daugiau valstybės ište-
klių į mokslinius tyrimus bei kompetencijas, 
atitinkančias šiuos poreikius. 

Šiuo metu vyraujantis formalus moks-
lininkų ir institucijų veiklos vertinimas 
paaštrino jų tarpusavio konkurenciją dėl 
valstybės skiriamo finansavimo. Tai lemia, 
kad mokslininkai vis mažiau bendradar-
biauja, labai dažnai dirba tik individualiai 
net didžiausiose mokslo ir studijų insti-
tucijose. Tarptautinis bendradarbiavimas 
tampa dažnesniu reiškiniu nei šalies viduje, o 
tyrimų temos vis mažiau siejasi su valstybės 
prioritetais ir poreikiais.

Šalia šiuo metu plačiai taikomų forma-
liųjų veiklos vertinimo kriterijų būtinai turi 
atsirasti ir ekspertinis veiklos vertinimas, 
atsižvelgiantis į mokslinių tyrimų atitik-
tį visuomenės ir valstybės poreikiams bei 
naujų mokslo žinių populiarinimą. Ši pa-
pildoma mokslinės veiklos vertinimo forma 
pirmiausia turėtų būti taikoma, rengiant ir 
finansuojant ilgalaikes valstybines mokslo 
programas, jungiančias įvairių mokslo ir 
studijų institucijų pastangas bendriems tiks-

lams pasiekti. Valstybinės mokslo programos 
savo esme ir tikslais turėtų būti nukreiptos į 
esminių, ilgalaikių Lietuvos problemų spren-
dimą, tapti tarpdisciplininėmis, sujungian-
čiomis socialinių, humanitarinių ir fizinių 
(gamtos) mokslų metodus. Tokių programų 
rengimą, įgyvendinimą ir priežiūrą turi 
vykdyti Lietuvos mokslo taryba. Programų 
vykdytojų bendradarbiavimas su valstybės 
institucijomis, socialinėmis grupėmis ir 
informacijos sklaida visuomenėje turi būti 
neatskiriama tų programų įgyvendinimo 
sudėtine dalimi.

4. Ilgalaikė mokslo ir studijų 
finansavimo programa

Jau nuo 1991 m. Lietuvoje veikia bendra 
mokslo ir studijų sistema. Mūsų institucijose 
atliekami moksliniai tyrimai kuria didžiulę 
pridedamąją vertę, ugdydami kompetenci-
jas įvairiausiose mokslo srityse ir kryptyse. 
Tačiau mokslininkai yra gyvi liudininkai to, 
kaip mokslo potencialas mūsų šalyje nuolat 
traukėsi per visą atkurtos nepriklausomybės 
laikotarpį. Akivaizdu yra ir tai, kad moks-
lininkų, tyrėjų ir kitų mokslo darbuotojų 
atlygis už jų darbą yra beveik mažiausias tarp 
ES šalių, nors pagal ekonominius rodiklius 
esame sparčiausiai augusi ekonomika. Vals-
tybės deklaruojami siekiai remti inovacijas ir 
kurti žinių ekonomiką (žr. strategiją „Lietuva 
2030“) nesulaukia finansinės paramos. Nors 
pagal Lietuvos statistikos departamento 
duomenis apie Mokslinių tyrimų ir ekspe-
rimentinės plėtros (MTEP) finansavimą 
atsiliekame nuo daugelio Europos Sąjungos 
šalių, tačiau jų elementarus palyginimas su 
duomenimis iš kitų institucijų („Sodros“, 
Finansų ministerijos, Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerijos ir kt.) rodo, kad ir jie yra 
nepagrįstai padidinti. 

Lietuva tarptautinėms organizacijoms 
teikia duomenis, kad valstybės parama 
MTEP sudaro apie 0,33 proc. BVP, o ty-
rėjų skaičius aukštosiose mokyklose yra 
net 14 tūkst., t. y. tik 2 tūkst. mažesnis už 
darbuotojų skaičių, registruotą „Sodroje“. 
Akivaizdu, kad visos aukštosios mokyklos 
socialinio draudimo dokumentuose ne-
pagrįstai deklaruoja tik pedagoginį ar net 
pagalbinį darbą atliekančius darbuotojus 
kaip tyrėjus ir nepagrįstai jų atlyginimų dalį 
priskiria aukštojo mokslo MTEP išlaidoms. 
Tai yra nesuderinama su realiais MTEP fi-
nansavimo skaičiais, kurie pasiekia mokslo 
ir studijų institucijas per Švietimo, mokslo 
ir sporto ministeriją. Visų tyrėjų, moks-
lininkų ir dėstytojų (įskaitant ir mokslo 
institutus) atlyginimams padidinti 20 proc. 
užtenka 23 mln. eurų. Tai reiškia, kad ty-
rėjų ir dėstytojų, kartu sudėjus, yra mažiau 
nei 10 tūkst. Mokslui ir menui finansuoti 
mokslo ir studijų institucijoms, įskaitant 
Lietuvos mokslo tarybą ir Lietuvos mokslų 
akademiją, Švietimo, mokslo ir sporto mi-
nisterija skiria tik 0,17 proc. BVP. Tačiau ir 
už šias dvigubai mažesnes lėšas universite-
tai ir institutai kasmet paskelbia 3–4 tūkst. 
mokslinių publikacijų, kurios ir sudaro 
praktiškai visą tarptautinių organizacijų 
nustatomą Lietuvos mokslinę produkciją. 

Todėl yra pagrindo manyti, kad tarptau-
tinėms organizacijoms rodoma valstybės 
parama MTEP yra dvigubai padidinta. 

Daug abejonių kelia ir užsienio lėšų pa-
naudojimo Lietuvos MTEP apskaita, nes 
didžioji tų lėšų dalis yra skirta statyboms, 
pastatų atnaujinimui ir priežiūrai. Akivaiz-
du, kad Lietuvos mokslo ir studijų sistema 
traukiasi ir vis didesnė nekilnojamojo turto 
dalis lieka kitoms valstybės reikmėms, nei 
pastatoma ar suteikiama universitetams ir 
kitiems mokslo centrams. Norėdami, kad 
valstybės mokslo ir studijų politika remtųsi 
patikima statistika, privalome nuolat kon-
troliuoti, kaip atsakingos valstybės institu-
cijos vykdo mokslo ir studijų potencialo ir 
finansavimo apskaitą bei teikia informaciją 
tarptautinėms organizacijoms.

Be patikimos statistikos nėra įmanoma 
atsakinga valstybės viešojo sektoriaus bei 
mokslo ir studijų politika. Įvairių šaltinių 
duomenų skirtumai apie investicijas į švie-
timą Lietuvoje siekia beveik milijardą eurų. 
Klaidinančių duomenų pagrindu vykdoma 
šio sektoriaus finansavimo politika veda 
prie to, kad atlyginimai visame švietimo 
sektoriuje, ypač aukštajame moksle, tapo 
nekonkurencingi net šalies viduje. Tarp-
tautiniame kontekste problema yra dar 
aštresnė, nes dėl Lietuvos ekonominės ir 
fiskalinės politikos ypatumų mokslininkų 
atlyginimai nebeatitinka pasiekto ekonomi-
kos išsivystymo lygio. Susikaupusios viešojo 
sektoriaus atlyginimų didinimo problemos 
reikalauja naujų sprendimų visos ekono-
mikos valdyme, kuris nėra įmanomas be 
didesnio mokslininkų įtraukimo. Todėl 
mokslo ir studijų finansavimo bei moks-
lininkų ir dėstytojų profesijos prestižo bei 
atlyginimų didinimo programa yra esminė 
sąlyga ir kitų problemų sprendimui. Reika-
laujame sudaryti ilgalaikę švietimo šakos 
darbuotojų, įskaitant dėstytojus ir tyrėjus, 
atlyginimų didinimo programą ir įteisinti 
ją šakos trišaliu susitarimu. 

Strateginių programų įgyvendinimo ste-
bėseną turi vykdyti akademinės bendruome-
nės sudaryta kvalifikuotų ekspertų grupė. 
Tokia tarpdisciplininė ekspertų grupė turėtų 
rūpintis ir platesniu ekonominiu programos 
įgyvendinimo pagrindimu, viso viešojo 
sektoriaus darbuotojų atlyginimų proporcijų 
sureguliavimu ir darbo Lietuvos institucijose 
konkurencingumo didinimu tarptautiniame 
kontekste. Stebėsenos grupė turi įvertinti ir 
visus ankstesnius viešojo sektoriaus valdymo 
sprendimus, atlikti padarytų klaidų analizę, 
o savo darbo rezultatus nuolat skelbti viešai – 
ne rečiau kaip kartą per metus.

Būtina skubiai parengti Nacionalinių 
mokslo programų koncepciją. Nacionalinės 
mokslo programos turėtų jungti įvairių ūkio 
subjektų pastangas ir įvairius finansavimo 
šaltinius ilgalaikių šalies MTEP ir socialinės 
raidos prioritetų įgyvendinimui. Šios pro-
gramos turi atitikti Europos Sąjungos reko-
mendacijas, padedančias didinti programų 
atvirumą Europos Sąjungos partneriams. Ši 
koncepcija turi nustatyti MTEP valstybinio 
reguliavimo institucijų funkcijų paskirstymą 
nacionalinių mokslo programų koordinavi-
mo ir įgyvendinimo darbe.                              
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Dr. Aldona Vasiliauskienė

Švenčionių krašto dukros profesorės 
Pranės Stukėnaitės-Dundulienės (1910 
02 12 – 1991 02 27) atminimas įam-

žintas pirmojoje Vilniaus lietuviškoje mo-
kykloje – Vytauto Didžiojo gimnazijoje. 
Profesorė – viena žymiausių Lietuvos etno-
logų, žemdirbystės ir jos įrankių tyrinėtoja, 
pirmoji ir ilgą laiką vienintelė habilituota 
etnografijos mokslų daktarė Lietuvoje, buvo 
ne tik šios mokslo srities, bet ir visos lietuvių 
tautos kultūros puoselėtoja.

Vaikystė, mokslo metai, stu-
dijos

Pranė Stukėnaitė gimė 1910 m. vasario 
12 d. Švenčionių rajono Pilypų kaime (Vil-
niaus krašto lenkiškosios okupacijos laikais 
buvo pervadintas Jankovščizna) neturtingų 
valstiečių Emilijos ir Vinco Stukėnų šeimoje. 
Dvi vyresnės seserys mirė dar vaikystėje, su-
laukusios vos kelerių metų. Brolis Jonas Stu-
kėnas (1912 02 16 – 1970 02 16) – jauniausias 
iš vaikų, tapo ekonomistu finansininku, o 
sesuo Emilija (1907–1987), baigusi progim-
naziją, dirbo mokytoja, bibliotekos vedėja.

Pranutė nuo pat vaikystės mylėjo gamtą 
ir domėjosi knygomis. Būdama penkerių, 
motinos prižiūrima, išmoko skaityti gies-
mių ir maldų knygas, tuo metu vadintas 
„kantičkomis“. Mokytis ji pradėjo Pilypų 
kaimo pradžios mokykloje. Mokėsi labai 
stropiai. Neretai, atvykus kunigui ar tikrinto-
jams, buvo kviečiama padeklamuoti eilėraštį. 
Todėl bendraklasiai ją net buvo pavadinę 
„puskunigiu“.

Kai okupacinė lenkiškoji administracija, 
naikinusi lietuviškas mokyklas, uždarė Pily-
pų pradžios mokyklą, jau kitais metais mer-
gaitei teko eiti ne vieną kilometrą į kitame – 
Juodiškio kaime veikusią mokyklą. Vien 
1927 m. buvo uždaryta per 40 lietuviškų 
mokyklų, veiklą turėjo nutraukti ir lietuvių 
mokytojų seminarija. Per vasaros atostogas 
Pranutė dirbo įvairius ūkio darbus, kad 
užsidirbtų pinigų mokymuisi Švenčionių 
gimnazijoje. Čia baigusi septynias klases, iš-
vyko toliau mokytis į Vilnių, nes Švenčionių 
gimnazijoje nebuvo valstybinių egzaminų. 

Vilniuje baigusi lietuvių gimnaziją, Pranė 
Stukėnaitė 1935 m. įstojo į Vilniaus Stepono 
Batoro universiteto Gamtos mokslų fakul-
tetą, nes lietuviai į Humanitarinį fakultetą 
nebuvo priimami. Studijuodama Gamtos 
fakultete, uoliai lankė garsaus etnologo pro-
fesoriaus Kazimiero Mošinskio (1887–1959) 
paskaitas. Profesorius, nustebintas jaunos 
studentės troškimu studijuoti humanitari-
nius mokslus, nutarė jai padėti. Jam tarpi-
ninkaujant, 1936-aisiais P. Stukėnaitė buvo 
pervesta į Humanitarinių mokslų fakultetą, 
etnologijos ir etnografijos specialybę, tuo 
metu vadintą etnografija ir folkloristika. 
Profesoriaus K. Mošinskio ji neapvylė: 1939 
m. gegužės 8 d., taigi per 4 metus, kas buvo 
retenybė Stepono Batoro universitete, ji 
apgynė mokslinį darbą apie Marcinkonių 

apylinkės etnografiją ir įgijo filosofijos ma-
gistro laipsnį.

Darbas Lietuvių mokslo 
draugijoje, institute ir uni-
versitete

Dar studijų metais rasdama laiko kul-
tūriniam darbui, 1938 m. Pranė Stukėnaitė 
pradėjo dirbti Lietuvių mokslo draugijos 
muziejuje. Nuo 1938 m. gegužės 1 d. iki 1940 
m. birželio 15 d. buvo šio muziejaus vedėja. 
Vėliau dirbo Lietuvos mokslų akademijos 
Etnologijos institute. Ėjo įvairias pareigas: 
nuo sekretorės iki jaunesnės mokslinės ben-
dradarbės (1946–1950). Nuo 1944 m. rugsė-
jo 1 d. pradėjo dėstyti Vilniaus universitete. 

Profesorės Pranės Dundulienės 110-osioms gimimo metinėms

Prof. P. Dundulienei skirtų stendų ir filmo kūrėjai – 3 e klasės gimnazistai su mokytoja. Iš 
kairės:  Kornelija Tananaitė,  mokytoja  Vilija Malonaitienė, Rugilė Čeburlyk ir  Arnoldas 
Tarvydas

Prof. Pranė Dundulienė savo darbo 
kabinete. Archyvo nuotr.

 Nukelta į 9 p.

Gruodžio 16 d., eidamas 77-uosius, 
mirė ilgametis Lietuvos mokslinin-
kų sąjungos (LMS) skyriaus „Tribo-

logija“ narys, Kauno technologijos universi-
teto docentas emeritas dr. Juozas Kalpokas.

J. Kalpokas gimė 1943 m. rugpjūčio 2 d. 
Kėdainių rajone, Varkolių kaime, valstiečių 
šeimoje. 1951–1962 m. lankė Kėdainių mies-
to 2-ąją vidurinę mokyklą. Tais pačiais me-
tais pradėjo studijuoti Kauno politechnikos 
institute (KPI; dabar – Kauno technologijos 
universitetas), kurį sėkmingai baigė 1967 m. 
gruodį, įgydamas mašinų gamybos techno-
logijos, metalo pjovimo staklių ir įrankių 
inžinieriaus specialybę.

Nuo 1968 m. vasario 1 d. pradėjo dirbti 
pagal paskyrimą KPI Mašinų gamybos tech-
nologijos katedroje asistentu. 1970–1973 m. 
studijavo KPI aspirantūroje. 1974 m. apgynė 
technikos mokslų kandidato (nuo 1992 m. – 
daktaro) disertaciją „Elektromechaninio 
sukietinimo režimų įtaka liekamiesiems 
įtempimams ir nuovargiui“. 1981 m. J. Kal-
pokui buvo suteiktas pedagoginis docen-
to vardas. Dalyvavo daugybėje mokslinių 
konferencijų. Jo mokslinio darbo kryptys 
buvo: paviršiaus patvarumo didinimas, EMA 

detalių apdirbimo tyrimai, paviršinio detalių 
sluoksnio tyrimai, lazerinis detalių apdirbi-
mas, tribologija.

Dirbdamas universitete, J. Kalpokas 
dėstė mašinų gamybos technologiją, me-
chaninių ir surinkimo cechų projektavimą, 
lazerines technologijas ir kitus studijų daly-
kus, vadovavo kursiniams ir diplominiams 
(baigiamiesiems) projektams. Kartu su 
bendraautoriais parašė vadovėlį „Remonto 
technologija“, mokomąją knygą „Geležin-
kelio riedmenys“, parengė daugiau nei 60 
mokslinių straipsnių, apie 30 mokymo ir 
metodinių priemonių. Yra dviejų išradimų 
autorius. 

Nuo 1994 m. keletą metų dirbo Lietuvos 
žemės ūkio universiteto (dabar – Vytauto 
Didžiojo universiteto Žemės ūkio akade-
mija) Mašinų gamybos ir serviso katedroje. 
Čia dirbdamas, dėstė surinkimo technolo-
gijų pažangius metodus ir mašinų gamybos 
technologinių procesų kompiuterizavimą. 
Tuo laiku Lietuvos žemės ūkio universitete, 
bendradarbiaujant su kitais Lietuvos univer-

sitetais ir institutais, dirbančiais tribologijos 
srityje, subrendo mintis įkurti LMS skyrių 
„Tribologija“. Tai buvo padaryta 1996 m., 
doc. Juozui Kalpokui aktyviai dalyvaujant 
skyriaus įkūrime ir tolesnėje jo veikloje.

Velionis J. Kalpokas aktyviai bendradar-
biavo su Lietuvos mašinų gamybos pramo-
nės įmonėmis, vykdydamas ūkiskaitinius 
darbus. Stažavosi Didžiosios Britanijos, Ru-
sijos ir kituose universitetuose, įvairiose Lie-
tuvos įmonėse ir projektavimo institutuose.

J. Kalpokas buvo ne tik puikus savo srities 
specialistas, pareigingas darbuotojas, bet ir 
geras, nuoširdus žmogus, draugas, todėl jį 
labai gerbė ir mėgo kolegos bei studentai. 

1968 m. Juozas Kalpokas susituokė su 
Rita Preikšaite. Išaugino sūnų Vytį.

Docento Juozo Kalpoko atminimas ilgai 
išliks visų jį pažinojusių širdyse. Šią netekties 
valandą reiškiame gilią užuojautą velionio 
artimiesiems, draugams ir bendradarbiams. 
Doc. Juozas Antanas Bražiūnas, mokslinio darbo 
vadovas (KTU), prof. Juozas Padgurskas, LMS 
skyrius „Tribologija“, VDU ŽŪA                                

Doc. dr. Juozas Kalpokas
1943 08 02 – 2019 12 16

IN MEMORIAM

IŠKILIOS ASMENYBĖS
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 Šliogerio giminaitė) sidabro medalininką 
įkalbinėjo sukti lietuvių kalbos ir literatūros 
studijų link. Tačiau astronomijos trauka pasi-
rodė stipresnė ir abiturientas Algimantas pa-
sirinko studijuoti fiziką Vilniaus universitete. 

Tai buvo neabejotinos sėkmės dešim-
tmečių pradžia. 1955 m. baigęs Fizikos ir 
matematikos fakultetą, Algimantas Ažusie-
nis pateikė diplominį darbą „SV Vulpeculae 
aplinkos kintamųjų žvaigždžių fotometrinis 
tyrimas“. Jo moksliniu vadovu buvo prof. 
akademikas Paulius Slavėnas, JAV Jeilio 
universitete baigęs doktorantūros studijas. 

Nuo tada jaunojo mokslininko kelias 
susisiejo su Vilniaus pedagoginiu institu-
tu (vėliau – universitetu) ir tęsėsi apie še-
šis dešimtmečius. 1955–1957 m. jis dirbo 
Teorinės fizikos katedros asistentu, nuo  

1960 m. – dėstytoju. 1969 m. tapo docentu 
ir buvo paskirtas Fizikos ir matematikos 
fakulteto prodekanu. 1975–1997 m. dirbo 
Teorinės fizikos, vėliau Bendrosios fizikos 
katedrų vedėju. 

Mokslininko kelias
1957–1960 m. Algimantas Ažusienis – 

Fizikos ir matematikos instituto aspirantas. 
1967 m. apgynė daktaro disertaciją „UBV 
parametrų sąryšių su kai kuriomis siste-
momis tyrimas“. Nuo 1997 m. – Teorinės 
fizikos ir astronomijos instituto Planetariu-
mo direktorius. Be to, 1960–1973 m. buvo 
TSRS mokslų akademijos Astronomijos 
tarybos Kintamųjų žvaigždynų komisijos 
narys, „Žinijos“ draugijos astronomijos ir 
kosmonautikos metodinės grupės vadovas. 
1976–1984 m. – LTE mokslinis konsultantas; 
1969–1976 m. –„Vilniaus observatorijos 

astronomijos biuletenio“ redaktorius. 
A. Ažusienis – daugelio metodinių ir 

mokslo populiarinimo straipsnių kintamųjų 
žvaigždynų ir astrofotometrinių sistemų 
temomis autorius. Pirmoji jo parašyta knyga 
„Marsas“ išėjo po metų nuo studijų Vilniaus 
universitete baigimo. Tais 1956 m. kaip tik 
buvo periodinė didžioji Marso planetos 
opozicija. 

Netrukus astronomo publikacijų lentyną 
papildė „Žvaigždžių milijardai“ (1964), „As-
trofizika“ (1977), „Tarpžvaigždinės medžia-
gos fizika“ (1989), „Astronomijos vadovėlis“ 
(pirmoji laida – 1995, antrasis papildytas 
leidimas – 2003), „Mikalojus Kopernikas – 
Baltų žemės genijus“. Algimantas Ažusie-
nis – knygų „Astronomijos enciklopedinis 
žodynas“, „Žvaigždėtas dangus“, „Akademi-

kas Paulius Slavėnas“, „Bernardas Kuodaitis 
ir Lietuvos astronomija“ bendraautoris. Jo 
straipsniai paskelbti 1993–2009 m. „Lietuvos 
dangaus“ leidiniuose.

Lietuvos astrofiziko Algimanto Ažusie-
nio tiriamieji darbai kintamųjų žvaigždžių 
ir fotometrinių sistemų srityse, tapę astro-
nomijos klasika, jau daugiau kaip penkias-
dešimt metų cituojami užsienio bei šalies 
astronomų disertacijose, mokslo žurnaluose, 
monografijose. Visa tai – ilgų ir produktyvių 
mokslinės veiklos dešimtmečių rezultatas. 

LEU alumnų, visų buvusių studentų ir 
bendradarbių vardu tariame Jums ačiū už 
Jūsų paskaitas, vadovėlius ir kitas knygas, 
už Lietuvos vardo garsinimą. Jums linkime 
daug ilgų, laimingų saulėtų dienų. Autoriai 
yra LEU alumnai                                            

Kuratorius Algimantas Ažusienis su savo auklėtiniais (2014)

Elena ir Algimantas Ažusieniai su artimaisiais (2013)

Algimantas Ažusienis su studijų draugais –  prof. Egle ir Kęstučiu Makariūnais (2007)

Lietuvos astrofizikui Algimantui Ažusieniui – 90

Čia ir dirbo beveik pusę amžiaus (iki pat 
mirties), eidama vis aukštesnes pareigas 
ir įgydama naujus laipsnius: vyresniosios 
dėstytojos, docentės, o nuo 1971 m. – pro-
fesorės. 1954 m. apgynė kandidato, o 1968 
m. – daktaro disertaciją. Ja remiantis, parašy-
ta monografija „Žemdirbystė Lietuvoje (nuo 
seniausių laikų iki 1917 metų)“ (1963). Tai 
pirmasis stambus mokslininkės veikalas apie 
svarbiausią lietuvių verslą, turėjusį įtakos 
visai tautos kultūrai.

Dirbdama universitete, 1947 m. ba-
landžio 30 d. Pranė Stukėnaitė ištekėjo už 
Sorbonoje (Prancūzijoje) mokslus baigu-
sio istoriko, vėliau profesoriaus Broniaus 
Dundulio (1909 11 26 – 2000 09 01). Tad 

visiems savo darbams ji įgijo ir tvirtą atramą: 
bendra pažiūra į istoriją, tėvynės meilė, pa-
garba žmogui. Tokias pažiūras įdiegė ir savo 
dukroms, būsimosioms mokslininkėms – dr. 
Ievai Šenavičienei ir dr. Daivai Senulienei.

Paskaitos 
Per beveik 47-erius pedagoginio dar-

bo metus Vilniaus universitete studentai 
klausėsi profesorės skaitytų Lietuvos etno-
grafijos, Rytų slavų etnografijos, Pabaltijo 
etnografijos, etnografijos šaltinių mokslo, 
pirmykštės visuomenės istorijos ir įvairiųjų 
specialiųjų kursų paskaitų. Ji tapo ir vėliau 
įteisinto Lietuvos etnografijos kurso pra-
dininke. 1966–1969 m. pavasario semes-
truose etnografijos pagrindų kursą skaitė 
ir tuometiniame Vilniaus pedagoginiame 

institute. Sėkmingai darbavosi pedagoginėje 
šviečiamojoje veikloje, per Lietuvos radiją 
kasmet skaitydama Lietuvos etnografijos 
paskaitas. Daug paskaitų, skirtų visuomenei, 
profesorė perskaitė, dalyvaudama rengi-
niuose įvairiuose Lietuvos miestuose. Jose 
mokslininkė skatino meilę savo kraštui ir 
pagarbą mokslui.

Katedra, etnografų būrelis 
Pranė Dundulienė kartu su žinomu etno-

grafu prof. Juozu Baldžiumi ir kitais bendra-
darbiais Istorijos fakultete įkūrė Etnografijos 
katedrą, kuri vėliau buvo reorganizuota į 
Etnologijos ir archeologijos katedrą, veiku-
sią iki jos uždarymo 1962 m. Archeologų ir 
prof. P. Dundulienės pastangomis po 1990 
m. atkurta katedra veikė iki pat jos mirties. 

Tačiau, jai mirus, neatsirado šios srities 
darbų entuziasto, todėl etnologija Vilniaus 
universitete sunyko...

Iki 1972 m. profesorė P. Dundulienė va-
dovavo Istorijos fakulteto Studentų mokslo 
draugijai. Jos iniciatyva organizuotas ir va-
dovaujamas etnografų būrelis buvo žinomas 
kaip aktyviausiai veikiantis ne tik Istorijos 
fakultete, bet ir visame universitete. Jo veikla 
buvo žinoma ir už Lietuvos ribų. Būrelio 
nariai dalyvaudavo ekspedicijose, kasmet 
rengdavo mokslines konferencijas, o itin 
kruopštūs galėdavo išvykti ir į kitas respu-
blikas. Šio būrelio nariai pranešimus skaitė 
ir Ukrainos aukštųjų mokyklų studentų 
organizuotose konferencijose.

Profesorės Pranės Dundulienės 110-osioms gimimo metinėms

 Atkelta iš 5 p.

 Atkelta iš 8 p.

 Nukelta į 10 p.
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Etnografinės ekspedicijos 
Mokslinio darbo šaknys – etnografinės 

ekspedicijos. Profesorės P. Dundulienės nuo 
1950 m. kasmet, iki pat jos mirties organi-
zuotos etnografinės ekspedicijos buvo savo-
tiškas pasipriešinimas tuometinei valdžios 
politikai. Tai, ką valdžia specialiai ardė, grio-
vė ir naikino, ji kantriai, kaip bitelė, rinko ir 
fiksavo: aprašė, braižė, fotografavo, siekdama 
visa tai įamžinti. Pirmoji ekspedicija 1950 m. 
birželio 27 d. – liepos 13 d. surengta į Biržų 
kraštą. Kitais metais ji važiavo į Švenčionė-
lius, dvejus metus iš eilės – į Druskininkų 
kraštą. Ir taip po visą Lietuvą...

Ruošdamasi vykti į ekspedicijas, jau pir-
maisiais metais mokslininkė parengė speci-
alias anketas, apimančias daugelį liaudies 
buities ir kultūros sričių. Ypatingą dėmesį ji 
kreipė į materialinę, tačiau nepamiršo ir dva-
sinės kultūros. Parengė anketas apie liaudies 
mediciną, kosmetiką, higieną, matus, saikus, 
saulės laikrodžius, šeimyninius papročius 
(gimimo, vardynų, vestuvių ir laidotuvių 
apeigas), kalendorines ir su žemės ūkio 
darbais susijusias apeigas, apie saulės, žemės, 
medžių, mėnulio, žalčių ir paukščių kultą.

profesorės ir jos vadovaujamų ekspedicijos 
dalyvių surinktoje medžiagoje.

Etnografiniai rinkiniai, sukaupti ekspe-
dicijų metu, yra labai įvairūs ne tik turiniu, 
bet ir forma. Svarbiausia iš jų – rašytinė me-
džiaga, brėžiniai ir piešiniai, fotonuotraukos 
ir fotonegatyvai, magnetofono garsajuostės ir 
kt. Jie laikomi Vilniaus universiteto moksli-
nės bibliotekos Rankraščių skyriuje. Surinkta 
daiktinė medžiaga papildė Lietuvos etnogra-
fijos muziejų ir įvairių rajonų kraštotyros 
muziejus. Vilniaus universiteto bibliotekos 
Rankraščių skyriuje profesorei Pranei Dun-
dulienei skirti trys fondai: F. 81 – ekspedicijų 
medžiaga, F. 85 – diplominiai darbai, rašyti 
jai vadovaujant, F. 193 – asmeninis profeso-
rės P. Dundulienės fondas.

Mokslo darbai 
Remdamasi etnografine medžiaga, su-

kaupta ekspedicijų bei kitų tyrimų metu, 
profesorė P. Dundulienė parašė per 500 
mokslinių bei mokslo populiarinimo straips-
nių. Daug darbų išspausdinta Aukštųjų mo-
kyklų mokslo darbų „Istorija“ tomuose. 
Ilgamečiai tyrinėjimai apibendrinti 18 mo-
nografijų, tačiau dar daug jų liko ir gausiuose 

buvo spausdinami P. Dundulienės atsimi-
nimai. Į Vilniaus universiteto bibliotekos 
Rankraščių skyrių perduota jos sukaupta 
rankraštinė medžiaga. Mirus prof. B. Dun-
duliui, profesorės. P. Dundulienės knygų 
leidyba itin rūpinosi prof. habil. dr. Irena 
Regina Merkienė. Pakartotinai leidžiamos, 
didelę paklausą turinčios knygos liudijo apie 
prof. P. Dundulienės atliktų darbų svarbą.

Profesorės mokslo darbų reikšmę dar 
sovietmečiu liudijo atstovavimas Lietuvos 
etnografijos mokslui Maskvoje. Mokslininkė 
ne kartą dalyvavo TSRS mokslų akademijos 
N. N. Mikluko-Maklajaus Etnografijos insti-
tuto organizuotose konferencijose ir kituose 
renginiuose: 1950 m. kovo 27–30 d. vykusia-
me plenume skaitė pranešimą „Žemdirbystė 
iki feodalinėje Lietuvoje“; 1953 m. vasario 
12–19 d. kalbėjo konferencijoje, aptariant 
Pabaltijo etnografijos atlaso leidimą; 1954 
m. rugpjūčio 15–25 d. dalyvavo Pabaltijo 
etnografinėje antropologinėje ekspedicijo-
je, o 1955 m. vasario 1–8 d. – pasitarime 
dėl kolektyvinio veikalo „Pabaltijo šalių 
žemės ūkio įrankių pagrindiniai tipai“ ir 
kompleksinės ekspedicijos rengimo. Prof. 
P. Dundulienė tapo pirmąja žemdirbystės ir 
jos įrankių tyrinėtoja Lietuvoje, paskatinusi 
šiai veiklai ir kitų tuometinei Sovietų Sąjun-
gai priklausiusių respublikų mokslininkus. 
Profesorei vadovaujant, parašyta ir apginta 
apie du šimtus studentų diplominių darbų. Ji 
oponavo ir recenzavo disertacinius tyrimus, 
vadovavo disertacijų rengimui. Prof. P. Dun-
dulienė buvo ir lieka Lietuvos etnologijos 
patriarchė.

Visuomeninė veikla 
Prof. Pranė Dundulienė buvo Respubli-

kinės liaudies tradicijų tarybos narė, „Ži-
nijos“ draugijos narė, priklausė keturioms 
mokslinėms taryboms. Kylant Sąjūdžiui, 
buvo viena pirmųjų, jo veiklai paaukojusi 
didelę pinigų sumą, tokiu elgesiu paskatin-
dama ir kitus inteligentus. Nepaisant einamų 
aukštų pareigų, P. Dundulienė išliko labai 
paprasta, nuoširdi, draugiška ir motiniška, 
besirūpinanti kolegomis ir studentais. Kartu 
ji buvo ir didingai kilni savo žiniomis, pasi-
žymėjusi didele meile mokslui, ypač etno-
logijai, kurios suklestėjimui rengė būsimąją 
etnologų pamainą. 

Aptardami prof. P. Dundulienės veiklą, 

matome ir gana ryškų prieštaravimą tarp 
jos atliktų darbų ir itin kuklaus jos vardo 
įamžinimo. Plati profesorės veikla sovietme-
čiu nesulaukė deramo įvertinimo, išskyrus 
kelis garbės raštus ir padėkas gimimo bei 
mokslinės veiklos sukakčių proga. Tačiau ir 
Lietuvai atkūrus nepriklausomybę, dėmesys 
profesorės P. Dundulienės veiklai nepasiekė 
deramo lygmens. Daugiausia jos vardas pa-
garsinamas proginių ir jubiliejinių renginių 
metu. Todėl ypač svarbi naujų jos atminimo 
įamžinimo formų paieška. Neseniai pasirodė 
straipsnis apie profesorę ukrainiečių kalba, 
tad su šios neeilinės Lietuvos mokslininkės 
veikla turės galimybės susipažinti ir Ukrai-
nos etnologai, istorikai ir kultūrologai. Gilią 
padėką reiškiame Ukrainos mokslų aka-
demijos akademikei Hanai Skrypnik ir dr. 
Halynai Bondarenko.  

Rengiantis profesorės Pranės Dundu-
lienės 110-osioms gimimo metinėms, praė-
jusių metų lapkričio 27 d. Vilniaus Vytauto 
Didžiojo gimnazijoje, kurioje 1933–1935 
m. mokėsi būsimoji mokslininkė, istorijos 
mokytojos Vilijos Malonaitienės iniciatyva 
atidarytas profesorės vardu pavadintas etni-
nės kultūros ir istorijos kabinetas. Juostelę 
perkirpo profesorės dukros dr. Ieva Šena-
vičienė ir dr. Daiva Senulienė. Lentelę su 
įrašu ir kabinetą pašventino kun. Algirdas 
Toliatas. Gimnazijos mokiniai Arnoldas 
Tarvydas, Rugilė Čeburlyk ir Kornelija Ta-
nanaitė, vadovaujami minėtos mokytojos, 
parengė filmą, skirtą profesorei. P. Dun-
dulienei. Šio filmo siužetas bus tęsiamas, 
o naujuose stenduose pateikiama vaizdinė 
informacija apie garsiosios etnologės veiklą.  

Renginyje, skirtame P. Dundulienės var-
du pavadinto kabineto atidarymui, apie pro-
fesorės gyvenimą, jos mokslinį, pedagoginį, 
visuomeninį ir kultūrinį darbą kalbėjo dr. 
Aldona Vasiliauskienė, prof. Jonas Mardosa, 
profesorės dukros dr. Ieva Šenavičienė ir 
dr. Daiva Senulienė. Jos atsinešė ir naujos 
informacijos (nuotraukų, knygų su autogra-
fais, įrašų, skirtų naujajam kabinetui. Net 17 
monografijų (dauguma su profesorės Pranės 
Dundulienės, o jai mirus, su profesoriaus 
Broniaus Dundulio dedikacijomis) pado-
vanojo dr. Aldona Vasiliauskienė. Džiugu, 
kad nors vienoje švietimo įstaigoje – Vil-
niaus Vytauto Didžiojo gimnazijoje žymios 
mokslininkės vardas įamžintas jos kabineto 
atidarymu.                                                       

Profesorės Pranės Dundulienės 110-osioms gimimo metinėms

Nėra Lietuvoje rajono, kuriame nebūtų 
dirbusi profesorė. Visur, kur ji nuvykdavo, 
buvo laukiama ir sava, visur ją pažinojo. 
Ir ne vien todėl, kad Vilniaus universitete 
studijavę istorikai buvo klausę jos paskaitų 
(taigi buvo pasklidę po visą šalį), bet ir to-
dėl, kad profesorė labai mokėjo bendrauti 
su žmonėmis. Kiekvieną kaime sutiktąjį ji 
pakalbindavo, o atsivežtais studentais rūpin-
davosi tarsi mama. Profesorė labai mylėjo 
kaimo žmones. Jai ir šiandien esame dėkingi 
už sukauptą unikalią medžiagą. Daugelio 
ekspedicijų metu aprašytų kaimų su jų senąja 
buitimi jau nebėra, tačiau jie liko užfiksuoti 

rankraščiuose. Vienas iš paskutinių darbų – 
1991 m. išleista stambi monografija „Lietu-
vių etnologija“, kurios pasirodymo profesorė 
nebesulaukė. 1982 m. išleista „Lietuvos etno-
grafija“ buvo pripažinta vadovėliu aukštųjų 
mokyklų studentams. 1949 m. Enciklopedijų 
redakcija profesorę pakvietė bendradar-
biauti, rengiant etnografinius straipsnius, 
kurių ji parašė per 60. P. Dundulienė buvo 
ir Pabaltijo etnografijos atlaso bendradarbė.

Profesorei mirus, jos knygų leidimu rū-
pinosi prof. Bronius Dundulis. Šešios knygos 
pasirodė jau po jos mirties. Profesoriaus rū-
pesčiu įvairiuose žurnaluose ir laikraščiuose 

Profesorės dukros dr. Ieva Šenavičienė (kairėje) ir dr. Daiva Senulienė perkirpo mamos 
atminimui skirto kabineto juostelę

Prie Pranės Dundulienės etninės kultūros ir istorijos kabineto.  Dešinėje – kun. Algirdas 
Toliatas. Dr. Aldonos Vasiliauskienės nuotr.

 Atkelta iš 9 p.
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Per visą valstybės istoriją Lietuvos že-
mės ūkis dar niekada nebuvo išaugi-
nęs tokio didelio javų, rapsų, cukrinių 

runkelių derliaus. Tačiau Lietuvos žemės 
ūkis dar niekada nenaudojo ir tiek daug 
mineralinių trąšų bei pesticidų. Bėda ta, 
kad, siekiant gauti didelį derlių bet kokia 
kaina, labai prastėja produkcijos, dirvo-
žemio ir gamtinės aplinkos kokybė. Daug 
kur nebesilaikoma sėjomainų, susidėvėjo 
melioracijos įrenginiai, nekalkinant rūgš-
čių žemių, sparčiai didėja jų rūgštingumas, 
sunki technika didina dirvožemių suslėgimą. 
Be saiko didinami laukų plotai, stambinami 
ūkiai, naikinami laukų želdiniai, dėl ko labai 
sumažėjo daugiamečių žolių, svarbiausių 
dirvožemio derlingumo gerintojų plotai, di-
dėja vandens ir vėjo sukeliamos dirvožemio 
erozijos mastai. 

Visa tai mažina natūralaus dirvožemio 
derlingumą ir sukelia biologinės įvairovės 
degradaciją. Jei dar prieš keliolika metų 
60 kg/ha NPK trąšų norma buvo laikoma 
optimalia, tai dabar nebepakanka ir 100 kg/
ha NPK. Sėkmingam žemės ūkio augalų 
augimui ir kokybiško derliaus brandinimui 
reikalingi bemaž visi Mendelejevo lentelės 
elementai. Deja, į dirvožemį grąžiname tik 
NPK ir dar keletą mikroelementų. Todėl 
pastaraisiais metais pastebimas ne tik dir-
vožemio, bet ir grūdų bei kitų rūšių augalų 
derliaus kokybės prastėjimas bei didėjanti 
produkcijos savikaina. 

Itin neramu dėl didėjančio pesticidų 
naudojimo. 2008 m. į Lietuvą įvežta 414 
tonų, 2012 m. – 2 902 tonos, 2016 m. – 14 
576 tonos pesticidų. Taigi pesticidų naudo-
jimas išaugo net 35 kartus! Vieša paslaptis, 
kad dar apie 20 proc. pesticidų (neaiškios 
kilmės) įvežama nelegaliai. Negi mūsų žemės 
ūkis taip serga? Kas gali paaiškinti, kodėl 
naudojami nuodų kiekiai taip sparčiai auga? 

Valstybinė augalininkystės tarnyba prie 
Žemės ūkio ministerijos įrodinėja, kad, 
gavusi registracijos paraišką, nuodugniai 
įvertina augalų apsaugos priemonių (AAP) 
poveikį žmonių sveikatai ir aplinkai, ir tik 
visai saugios registruojamos Lietuvoje. Jei-
gu tai tiesa, tai kodėl kasmet peržiūrimi 
registruotų AAP sąrašai ir išbraukiama po 
keliolika registruotų ir beveik tiek pat regis-
truojama naujų pesticidų? 

2010 m. šalyje buvo registruota 255 įvai-
riausi pesticidai, tarp kurių buvo net 44 
herbicidai, kurių veiklioji medžiaga – glifo-
satai. Tais metais iš leistinų naudoti pesticidų 
sąrašo išbraukta beveik 150 pesticidų rūšių. 
2017 m. iš sąrašo išbraukta 17 herbicidų, 
kurių veiklioji medžiaga – glifosatai, nes 
juose rasta koformulianto – poliesilintų 
riebiųjų aminų, kurie gerokai toksiškesni už 
grynuosius glifosatus. Panašu, kad to niekas 
dorai nežino, jei jie dešimtimis išbraukiami 
ir įrašomi. Kur buvo tie tyrėjai ir registruo-
tojai, leidę metų metais nuodyti žmones ir 
gamtą? Kaltų nėra? 

Kuriami nauji pesticidai yra dar toksiš-
kesni. Pakanka vos kelių gramų vienam hek-

tarui. Tokius pesticidus lengva perdozuoti 
ir pavojingai užteršti aplinką. Kardinaliai 
sumažinus registruotų pesticidų skaičių, 
labai palengvėtų jų pačių ir jų metabolitų 
likučių tyrimas (registracija, likučių tyrimas 
kainuoja nemažus pinigus). Kas gali paneig-
ti, kad dalis tų pinigų nenubyra tų pesticidų 
tyrėjams ir registratoriams? Herbicidai, ku-
rių veiklioji medžiaga – glifosatai, sudaro 
beveik pusę visų naudojamų herbicidų. Juos 
visokeriopai reklamuoja ne tik gamintojai, 
platintojai, didelis būrys konsultantų, bet ir 
kai kurie mokslo darbuotojai, apgynę diser-
tacijas ir pakilę karjeros laiptais. 

Dabar dauguma žemdirbių be pesticidų 
jau nebemoka ūkininkauti. Baisiausia, kad 
Europos Komisija leido glifosatus naudoti 
prieš pat augalų derliaus nuėmimą ir tai 
pavadino „gero ūkininkavimo praktika“. 
Lietuviai yra apsukrūs ir tuo pasinaudojo, 
nušaudami tris zuikius: glifosatai sunaikina 
piktžoles, paspartina grūdų džiūvimą, o už 
paliktas apnuodytas negyvas ražienas dar 
gauna papildomas išmokas. 

Niekas nesiima atsakomybės už tai, kad 
grūdai, apipurkšti glifosatais, pilami į tuos 
pačius aruodus, kaip ir nepurkšti. Glifosatų 
likučių randama žmonių, niekada neturė-
jusių su pesticidais tiesioginio kontakto, or-
ganizmuose, įvairiuose maisto produktuose 
ir net aluje.

Austrija ir Prancūzija jau uždraudė nau-
doti glifosatus. JAV iškelta daugybė ieškinių 
dėl glifosatų padarytos žalos žmonių svei-
katai, o nuo 2023 m. jie tikriausiai bus už-
drausti naudoti ir visoje ES, nes yra daugybė 
įrodymų, kad glifosatai ir kiti pesticidai su-
kelia įvairius vėžinius susirgimus ir kitokias 
ligas, užteršia vandenis, žudo dirvožemio 
mikro ir makroorganizmus. Žiemodami 
glifosatais apnuodytose ražienose jau baigia 
išnykti kiškiai, kurapkos, varliagyviai ir net 
peliniai graužikai. Nuo pesticidų ypač kenčia 
paukščiai, žuvys ir daugelis kitų gyvūnų, 
kurių pagrindinis maisto šaltinis – vabzdžiai. 
Iškilo didelis pavojus bitėms ir kitiems labai 
naudingiems vabzdžiams. 

Buvęs eurokomisaras Vytenis Andriu-
kaitis skelbė visai Europai, kad Lietuvoje 
išspręsta bičių apsaugos nuo pesticidų pro-
blema, nes visi bitininkai, bitininkaujantys 
2,5 km atstumu nuo purškiamų laukų, prieš 
dvi paras įspėjami, kad apsaugotų savo bites, 
t. y. avilius uždarytų ar pervežtų į saugias 
vietas, kad žydintys augalai purškiami tik 
nuo 9 val. vakaro ir iki 4 val. nakties ir pan. 

Keli Sambūrio „Patirtis“ nariai esame 
bitininkai mėgėjai ir augalų vegetacijos 
metu kas kelintą dieną telefonu gauname 
įspėjimus, kad netoliese esantys laukai bus 
purškiami pesticidais ir kad saugotume bites. 
Tačiau net ir ne bičiuliui aišku, kad bitelės 
tų įspėjimų negirdi, o karštą vasaros dieną 
uždaryti avilius tolygu katastrofai. Pervežti 
avilius į saugias vietas retas bitininkas turi 
priemonių ir sveikatos. Be to, Lietuvoje daug 
pasėlių purškiami ir visą dieną. Pesticidų 
lašeliai patenka ant skraidančių bičių, jos ap-

nuodija medų, perus arba žūva. Jos praranda 
orientaciją arba, įgijusios pesticidų kvapą, 
tampa neatpažįstamos ir nebepriimamos į 
avilius. Pagal naujausias augalų auginimo 
technologijas, dauguma augalų rūšių purš-
kiami įvairiais pesticidais nuo kelių iki 10 
kartų per vegetacijos periodą, todėl bitėms ir 
daugeliui kitų gyvių gresia išnykimas. 

Ar nėra kito pasirinkimo? Kiek mes tu-
rime pavyzdinių ekologinių ūkių? Sektinu 
pavyzdžiu galėtų tapti Giedrikų ūkis Biržų 
rajone, labai patyrusio agronomo Valentino 
Genio ekologinis ūkis Ukmergės rajone. Čia 
jau beveik 20 metų nenaudojamos minera-
linės trąšos, pesticidai ir net plūgai. Įvesta 9 
laukų sėjomaina, auginami įvairūs mišiniai 
žaliajai trąšai, glaudžiai bendradarbiaujama 
su Lietuvos ir užsienio dirvožemių tyrėjais. 
V. Genio ūkyje pagrindinis dėmesys skiria-
mas dirvožemio gerinimui ir išsaugojimui, o 
ne augalų tręšimui. Javų derlingumas – 6 t/ha 
puikios kokybės grūdų. Maža savikaina, gera 
dirvožemio kokybė (humuso kiekis išaugo 
iki 30 proc.). Savo patyrimu Valentinas no-
riai dalijasi su kitais ūkininkais, organizuoja 
nuostabius seminarus ir ekskursijas. Ar tai 
ne skatintinas ir sektinas pavyzdys visos 
Lietuvos žemdirbiams, žemės ūkio mokslui 
ir valdininkams?

Auginimo technologijose, siekiant di-
desnio derliaus, pirmiausia akcentuojamas 
genetinis augalų potencialas, tręšimas mi-
neralinėmis trąšomis, pesticidų naudoji-
mas. Nerimą kelia nepagrįstai užmirštamas 
didžiausias Lietuvos turtas – dirvožemis. 
Tačiau metų metais dirvožemio derlingumui 
išsaugoti skiriamas minimalus dėmesys. Šiuo 
metu dėl intensyvios žemdirbystės net pa-
čiuose derlingiausiuose Suvalkijos ir Šiaurės 
Lietuvos dirvožemiuose vis dažnesni dirvos 
nualinimo atvejai.

Paminėtos problemos yra aktualios Eu-
ropos Sąjungos šalims ir visam pasauliui. 
Ką tik paskelbtoje 90-ties organizacijų iš 
17 ES šalių iniciatyvoje „Saugokime bites ir 
ūkininkus“ (angl. „Save Bees and Farmers“) 
rašoma, kad 2005–2016 m. Europos Sąjun-
goje išnyko 4 milijonai smulkių ūkių. Labai 
nyksta bioįvairovė, spartėja klimato kaitos 
krizė. Jau degradavo beveik pusė gamtinės 
aplinkos regionų, ant išnykimo ribos pate-
ko beveik ketvirtadalis laukinės gyvūnijos 
rūšių ir pan. Akcentuojama, kad labiausiai 
tokius pražūtingus pokyčius lemia besaikė 
aplinkos chemizacija ir vis intensyvesnis 
nuodingų cheminių medžiagų naudojimas. 
Todėl iniciatoriai iki 2020 m. rugsėjo įteiks 
Europos Komisijai ir Parlamentui vieno 
milijono gyventojų pasirašytą peticiją su 
reikalavimu iki 2030 m. uždrausti naudoti 
80 proc. pavojingiausių, o iki 2035 m. – ir 
visus cheminius pesticidus. 

Iki to laiko mokslas privalo labai susti-
printi atsparių ligoms ir kenkėjams auga-
lų veislių bei biologinių augalų ir gyvūnų 
apsaugos preparatų kūrimą. Ši iniciatyva 
jau išversta į 20 kalbų ir platinama visose 
Europos Sąjungos šalyse. Lietuva, norėdama 

išlikti žalia, draugiška gamtai ir tapti gerovės 
šalimi, turėtų visokeriopai prisidėti prie šios 
iniciatyvos įgyvendinimo.

Todėl siūlome:
1. Siekiant išsaugoti dirvožemį, vandenis, 

biologinę įvairovę, gaminti saugų maistą ir 
pašarus, būtina apriboti mineralinių trą-
šų naudojimą iki ne daugiau kaip 100 kg/
ha NPK. Nuo 2020 m. uždrausti naudoti 
glifosatus prieš pat derliaus nuėmimą. Su-
mažinti registruotų pesticidų asortimentą 
iki minimaliai būtinos įvairovės, iki 2030 m. 
uždrausti naudoti ne mažiau kaip 80 proc. 
pavojingiausių pesticidų.

2. Atlikti kokybišką auditą ir išsiaiškinti, 
kodėl šalyje registruojama tiek daug sveika-
tai pavojingų pesticidų. Pateikti visuome-
nei atsakymus, kodėl didelė dalis pesticidų 
skubiai įtraukiama, o paskui išbraukiama iš 
registro, kaip pavojingi arba labai pavojingi? 
Ar esama šalies pesticidų naudojimo kontro-
lės sistema yra efektyvi ir tikrai orientuota 
į visuomenės sveikatos ir gamtinės aplinkos 
apsaugą? (Sąžiningi medikai ir mitybos 
specialistai vis dažniau siūlo nebevartoti 
chemizuotuose ūkiuose išaugintų maisto 
produktų, nes jie – nesaugūs.) 

3. Skatinti mišrių ūkių plėtrą, organinių 
trąšų, žalienų panaudojimą bei rūgščių dir-
vų kalkinimą. Visi ūkiai privalo turėti bent 
3–4 laukų sėjomainas. Optimalus sėjomai-
nų laukas neturi būti didesnis nei 100 ha. 
Dirvožemių apsaugai nuo erozijos, biologi-
nės įvairovės ir kraštovaizdžio išsaugojimui 
pradėti ir skatinti laukų apsauginių juostų, 
gojelių bei kitų želdinių sodinimą.

4. Skatinti smulkiųjų ir vidutinių šeimos 
ūkių, kurie ūkininkauja ar yra pasiruošę 
ūkininkauti pagal tausojamosios (tvarios) 
arba ekologinės žemdirbystės sistemos rei-
kalavimus, veiklą. Kurti juridines ir ekono-
mines sąlygas žemės ūkio kooperacijai, ypač 
agroservisų plėtrai. Tęsti ir plėtoti trumpos 
grandies kokybiškų maisto produktų ga-
mybą ir kurortinę žemdirbystę. Įvairiuose 
Lietuvos regionuose įkurti parodomuosius 
pavyzdinius ekologinius ūkius, kuriuose 
būtų organizuojami mokymai, kiti eduka-
ciniai renginiai.

5. Orientuoti Lietuvos žemės ūkio moks-
lininkus ir specialistus, kad jie parengtų 
ekonomiškai efektyvias ekologiško ir sau-
gaus maisto produktų gamybos, žemės ūkio 
kultūrų, gyvulių auginimo bei priežiūros 
technologijas, aplinkos apsaugos, dirvože-
mių erozijos mažinimo, biologinio aktyvu-
mo bei humuso kiekio didinimo priemones.

S a m b ū r i o  „ P a t i r t i s “  p i r m i n i n k a s  
dr. Romas Pakalnis
Nariai:
prof. A. Svirskis, prof. A. Baležentis, žurnalistė 
N. Baužytė, architektė B. Biekšienė, menoty- 
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veikėjas V. Mačiekus, prof. R. Merkienė, di-
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2019 m. gruodžio 28 d., eidamas 83 me-
tus, mirė ilgametis Lietuvos mokslinin-
kų sąjungos (LMS) skyriaus „Tribolo-

gija“ narys dr. Česlovas Steponas Sipavičius. 
1958 m. baigęs Panevėžio 1-ąją vidurinę 

mokyklą, Č. S. Sipavičius studijavo Kauno 
politechnikos institute, kurį baigė 1962 m. 
Po studijų dirbo inžinieriumi „Plastos“ ga-
mykloje Vilniuje. 1973–1976 m. studijavo 
aspirantūroje Fizikinių techninių energetikos 
problemų institute. 1978 m. apgynė disertaci-
ją, jam buvo suteiktas technikos mokslų kan-
didato laipsnis (nuo 1993 m. nostrifikuotas į 
technikos mokslų daktaro laipsnį). 

1976–1978 m. dirbo Lietuvos mokslų 
akademijoje (LMA) Fizikos, technikos ir 
matematikos mokslų skyriaus moksliniu 
sekretoriumi, o nuo 1978 m. – Mokslo orga-
nizaciniame skyriuje vyr. specialistu moks-
lo pasiekimų diegimui į gamybą. Kartu su 
Fizikinių techninių energetikos problemų 
instituto mokslininkais tęsė aspirantūroje 
pradėtus mokslinius tyrimus, dalyvavo vyk-
dant mokslines temas, kuriose buvo spren-
džiami hidrodinamikos bei šilumos ir masės 
mainų klausimai, kuriamos naujos šiluminės 
technologijos, šilumos perdavimo įrengi-
mai, rengiamos mokslinės rekomendacijos, 
moksliniai straipsniai. Nuo 1983 m. dirbo 
Vilniaus pedagoginiame institute Fizikos 
fakulteto Gamybinio mokymo katedroje 
vyr. dėstytoju, nuo 1986 m. – LMA Fizikos 
institute Lazerinių procesų tyrimų skyriuje, 
1987 m. – Lazerinių technologijų kūrimo 
skyriuje vyresniuoju moksliniu bendradarbiu, 
1989–1995 m. – Medžiagotyros laboratorijos 
vedėju. Prasidėjus mokslinių institutų reorga-
nizacijai, 1997–2000 m. dirbo Branduolinių 
ir aplinkos radioaktyvumo tyrimų laborato-
rijoje vyr. moksliniu bendradarbiu.

2000–2012 m. Č. S. Sipavičius dalyvavo 
įvairiuose moksliniuose projektuose, panau-

dojant lazerinį pjovimą kietų medžiagų mikro 
ir nanodalelių gamybai bei tiriant šių dalelių 
ir jų savybių pokyčius lazerinio apdorojimo 
metu. Jis aktyviai dalyvavo Lietuvos tribologų 
vykdytame aukštųjų technologijų projekte 
„Magnetinių nanodalelių suspensijų tribo-
sistemoms kūrimas ir tyrimas“, buvo Fizikos 
instituto mokslininkų grupės vadovas. 

Laikui bėgant, kiek nutolęs nuo aktyvaus 
dalyvavimo mokslinių projektų vykdyme, 
Č. S. Sipavičius įsitraukė į Lietuvos moksli-
ninkų sąjungos (LMS) organizacinę veiklą: 
teikė pasiūlymus Mokslo ir studijų įstatymo 
pakeitimams, taip pat sudarė darbo grupes 
įvairioms užduotims atlikti. Jis aktyviai da-
lyvavo, organizuojant Visuotinį Lietuvos 
mokslininkų suvažiavimą, įvykusį 2019 m. 
gruodžio 13 d., akcentuodamas Lietuvos 
mokslininkų indėlį, kuriant ir įgyvendinant 
ilgalaikę valstybės strategiją, apsprendžiant 
mokslininkų vietą ir mokslo viziją Lietuvos 
ateičiai. Česlovas buvo labai aktyvus LMS 
skyriaus „Tribologija“ narys, daug prisidėjo 
organizuojant ir vedant tarptautines moks-
lines konferencijas tribologijos klausimais 
BALTTRIB, dalyvavo visose BALTTRIB 
konferencijose, išskyrus paskutiniąją, vyku-
sią 2019 m. Buvo ilgametis šios konferencijos 

mokslinio komiteto, atsakingo už konferen-
cijos programą ir jos mokslo darbų leidinio 
kokybę, narys. 

Česlovas Steponas Sipavičius buvo vedęs, 
išaugino dukrą Audronę ir sūnų Remigijų, 
kuriais didžiavosi. Labai mylėjo savo vaikai-
čius ir jais džiaugėsi. Mokslinių bendradar-
bių ir kitų Česlovą Steponą Sipavičių paži-
nojusių žmonių atmintyje jis liks nuoširdžiu, 
linksmu, kukliu, pasirengusiu kiekvienam 
padėti tiek savo mokslinėmis žinioms, tiek 
patirtimi lazerinių technologijų taikymo 
klausimais, preciziškai darbščių rankų Žmo-
gumi. LMS skyrius „Tribologija“                    
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Agronomas, pedagogas, rašytojas 
Gustavas Gontis gimė 1921 m. sau-
sio 4 d. valstiečių šeimoje Šiaulių 

valsčiaus Vinkšnėnų kaime. Jį, vos sulaukusį 
penkerių metų, su vieneriais metais vyresniu 
broliu Vytautu tėvas pradėjo namie mokyti 

skaityti, rašyti ir skaičiuoti. 1928 m. rugsėjo 
1 d. abu broliai buvo priimti į Pakarčiūnų 
pradžios mokyklos trečią skyrių. Gustavas 
1938 m. baigė Šiaulių valstybinę berniukų 
gimnaziją, o rudenį jau buvo Dotnuvos 
žemės ūkio akademijos Agronomijos sky-
riaus studentas. 1942 m. pavasarį išlaikė 
valstybinius egzaminus ir įgijo agronomo 
specialybę. Apie šį laikotarpį rašoma G. 
Gončio autobiografinėje knygoje „Sugriau-
tos tvirtovės“ (2000).

1944 m. rugpjūčio 8 d. G. Gontis pradėjo 
dirbti Radviliškio valsčiaus agronomu. 1945 
m. vasario 1 d. persikėlė į Jakiškių žemės 
ūkio mechanizavimo mokyklą (Joniškio r.) 
dirbti direktoriaus pavaduotoju mokymo 
reikalams. Nuo 1947 m. birželio 10 d. dirbo 
Joniškėlio (Pasvalio r.) žemės ūkio techni-
kume mokomojo ūkio valdytoju, vėliau – 
dėstytoju. Tas laikotarpis aprašytas spaudai 
parengtose knygose „Šviesos beieškant“ ir 
„Dirvonėlių tiesa“.

1951 m. lapkričio 1 d. G. Gončius buvo 
paskirtas Rietavo (Plungės r.) žemės ūkio 
technikumo direktoriumi ir dirbo čia iki 
1961 m. gegužės 1 d. Prisiminimai apie šį lai-
kotarpį sugulė knygoje „Laisvės kibirkštėlė, 

arba Rietavo romanas“ (2002). Nuo 1961 m. 
gegužės 2 d. pradėjo dirbti Kapsuko (vėliau – 
Marijampolės) gyvulininkystės (vėliau – že-
mės ūkio) technikumo direktoriumi. 1969 
m., technikumą reorganizavus į tarybinį 
ūkį-technikumą, buvo paskirtas direktoriaus 
pavaduotoju mokymo reikalams, o nuo 1971 
m. rugsėjo 1 d. – dėstytoju. 1981 m., išėjęs į 
pensiją, dar penkerius metus dirbo dėstytoju 
ne visu darbo krūviu.

G. Gontis dar nuo Jakiškių žemės ūkio 
mašinų mechanizacijos mokyklos laikų visą 
laiką dėstė žemės ūkio mašinų discipliną: 
Joniškėlio žemės ūkio technikume – že-
mės ūkio mechanizacijos, Rietavo ir Ma-
rijampolės technikumuose – agronomijos 
specialybės moksleiviams, o Marijampolės 
technikume, įkūrus žemės ūkio mecha-
nizavimo skyrių, discipliną „Žemės ūkio 
mašinos“ skaitė nuo 1972 m. iki 1986 m. 
Pedagoginis stažas – 42 m. Marijampolės 
laikotarpis aprašytas spaudai parengtoje 
knygoje „Verdenė“. Eilėraščius rašyti pradė-
jo dar trečioje ar ketvirtoje klasėje. Rašė ir 
vėliau, bet ne taip intensyviai. Kiek daugiau 
paskelbė 1945–1946 m. Vėliau rašė pripuo-
lamai, daugiausia dėmesio skirdamas darbui. 

Dirbant Rietave, sąsiuvinis su eilėraščių 
rankraščiais nusimetė. Išliko tik keletas 1946 
m. rašytų eilėraščių.

Intensyviau pradėjo rašyti dirbdamas 
Marijampolės žemės ūkio technikume. 1978 
m. rugpjūčio mėnesį, važiuodamas su kurorto 
kelialapiu į Druskininkus, pasiėmė ir aplanką 
su popieriumi. Ten parašė 160 p. „Vinkšnėnų 
kaimo istorijų“ pradžią. Rankraštį daug kartų 
perrašinėjo. Knyga buvo išleista 1999 m. 
Intensyviausiai pradėjo rašyti išėjęs į pensiją. 
Vasarą – sodas, daržas, anūkai, bitės, o nuo 
spalio iki balandžio – ištisas rašymas. Be 
paminėtų išleistų ir spaudai parengtų prozos 
knygų, 2001 m. išleido ir 2004 m. paren-
gė spaudai eilėraščių knygeles „Gyvenimo 
keliu“ bei „Neramios mintys“. Duomenų 
apie autorių galima rasti ir „Žemės ūkio en-
ciklopedijos“ (ŽŪE) III tome (Priedas), ir 
Marijampolės kolegijos muziejuje.

1991 m. vasario 18 d. mirė žmona Lion-
gina Gontienė. Ji nuo 1948 m. visą laiką kartu 
su vyru dirbo tose pačiose mokyklose – dėstė 
lietuvių kalbą ir literatūrą, istoriją. Šaltinis: 
http://www.itpa.lt/~gontis/gustavas/biografija. 
html                                                                          

   

Lietuvos mokslininkų sąjungos taryba reiškia gilią užuojautą Vilniaus universiteto vyriausiajam tyrėjui prof. habil. dr. Vygintui Gončiui, 
mirus jo Tėveliui, agronomui, publicistui, rašytojui Gustavui Gončiui. Tegu užuojautos žodžiai palengvina Jūsų skausmą šią skaudžią  

netekties valandą.                                                                                                                                                                                                          Lietuvos mokslininkų sąjungos taryba
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2019 m. gruodžio 25 d. mirus Laisvės 
kovų dalyviui, politiniam kaliniui, 
Laisvės premijos laureatui, Tauro apy-

gardos partizanui, Vyčio Kryžiaus ordino 
Komandoro kryžiaus kavalieriui, dim. plk. 
Jonui Čeponiui-Vaidevučiui (1925–2019), 
sunkią netekties valandą reiškiame nuo-
širdžią užuojautą artimiesiems ir bendra-
žygiams. Tegul Jono patriotiškumo, tautiš-
kumo idėjos ir darbai visada išlieka mūsų 
atmintyje. Lietuvos Sąjūdžio Kauno taryba bei 
Kovo 11-osios g. bendrija                                                 

IN MEMORIAM


